
ASK vienpadsmits trešo reizi Latvijas futbola meistars
Olimpijas — ASK svarīga sacensība Liepāja^ beidzas 2—2 (1—2) neizšķirti

Latvijas futbola meistarības izcīņā vakar risinājās pēdējās kārtas spēles. Visu mūsu futbola draugu skati bija vērsti uz Liepāju, kur svarīgu cīņu absolvēja abas
vadošās vienības — meistara titula aizstāvētājs ASĶ vienpadsmits ar savu lielo pretinieku Liepājas Olimpijas virknējumu. Si sacīkste gan noslēdzās, nenoskadrojot uz-
varētāju, jo ASK un Olimpija spēlēja 2—2 neizšķirti. Ar šādu rezultātu tomēr pietika, lai ASĶ ļaudis varētu atstāt laukumu gavilēdami. Lūk. ASK vienībai līdz šim
nebija neviena zaudēta punkta, kamēr Olimpija jau meistarsacīkšu I. kārtā spēlēja 3—3 neizšķirti ar RFĶ komplektējumu. Tādējādi tagad jau 2. gadu no vietas un vis-
pār pēc skaita 3. reizi ASK krāsu pārstāvjus var sveikt kā Latvijas futbola meistara titula īpašniekus. Krāšņos slavas laurus ASĶ vienpadsmits šogad iemantojis bez
neviena zaudējuma, un ja vēl ņem vērā, ka arī par vakardienas sacensību paši liepājnieki saka, ka ASĶ tiešām bijusi labākā vienība laukumā, tad ASĶ futbolistu
jauno ievērojamo panākumu var atzīmēt kā pilnīgi pelnītu. Latvijas meistara tituls atrodas drošās rokās. Meistarības izcīņā gan vēl atlikusi Olimpijas — Jelgavas SB
sacīkste, kas risināsies 18. jūlijā pīkst. 16 Jelgavā, taču liekas, ka šī sacensība stāvokli punktu tabulā nemainīs. 2. vieta piekrīt Olimpijai, 3. vietu sev nodrošināji?
eksmeistars RFĶ, spēlējot pagājušā nedēļā ar VEF izlasi, kas ierindojās 4. vietā. 2—2 neizšķirti. Meistarības JVr. 5 pieder Rīgas Vilkiem, kuri vakar pārspēja Jelgavas
Sporta Biedrības reprezentāciju 3—1. Vienāds iegūto punktu skaits pašreiz ir Jelgavas SB un LDzB futbolistiem, pie kam jelgavniekiem vēl jāsacenšas ar Oiimpiju.

Šķiet, lai noskaidrotu pēdējās vietas īpašnieku, vajadzēs ņemt palīgā iegūtos un zaudētos vārtus, kas runā skaidru valodu, ka jelgavniekiem piekritis 6. vieta, bet dzelz-
ceļniekiem būs jāpaliek «pastarīša» lomā un jāatstāj virslīga. LDzB vienības neapskaužamo likteni var glābt vienīgi tāds gadījums, kad Olimpija uzvar JSB ar vismaz

10 vārtu starpību. Spriežot pēc līdzšinējiem rezultātiem un ievērojot vēĻ ka sacīkste notiks Jelgavā, šāda iespējamība tomēr nav pielaižama un tādi Latvijas 1943. gada

futbola meistarības izcīņas pats svarīgākais gala iznākuma konstatējums, šķiet, gan būs, ka Latvijas meistara gods, tāpat kā pagājušā sezonā, pieder ASĶ vienpads-
mitam, bet no virsligas šķiras LDzB vienība.

TEICAMĀKĀ VIENĪBA TIKAI
PĒDĒJĀ MINŪTĒ PANĀK
IZLĪDZINĀJUMU.

Kādas dažādas neparedzētas ua negaidītas
Iespējamības allaž paveras futbolā, to vai-
rāk kā 3900 skatītai» vēroja pagājušās ne-
dētas ceturtdienā, kad savu pēdējo sacīksti

Latvijas meistarības iicīoā absolvēja RFK
un VEF vienpadsmit!. Šai saceasībal va-
jadzēja izšķirt svarīgo jautājumu — kas
ieriadosies 3. vietā? Laukumā teicis Ie-
vērojams RFK pārākums, taču čalu gali

notika tādi, ka tikai beidzamā minūtē RFK.
kas sevi neapšaubāmi pierādīja par teica-
māko vienību, panāca neizšķirtu 2—2 (1—1)
iznākumu. Jaa 1, puslaika sākuma posmā
vefleši ar pussarga Kļavas skaista raidī-
jumu nonāca I—0 vadoša loma. Šo pani-
kumu viņš atzīmēja pēc stūra sitiena, kur
liktenīgo kļūdu pielaida citādi teicamais
RFK beigu vīrs Briedis, pilnīgi netraucēts
izsitot bumba stūri. Pēc garas un nepār-
trauktas uzbrukumu virknes RFK zilibalto
krasu nesēji rezultātu izlīdzināja tikai īsi
pirms puslaika beigu signāla. _So pakalpo-
jumu ar uzslavējami jauku. šāvienu izda-
rīja Gaubšteins, Noteikts RFK pārsvars
turpinājās ari otrajās 45 minūtēs, kad pat
abi aizsargi Lauks ar Volgastn dažbrīd
stāvēja pāri centra līnijai. Daudz grūta
tin atbaldīga darba nācās veikt VEF aiz-
sardzības veidotājiem, kas cīnījās tiešam
pašaizliedzīgi. Situācija negaidīti sarež-
ģīja kāds Benita izrāviens labajā malā.

iVina precīzo centrējumu ar galva uztvēra

veliesu kapteinis Pelča. na skatītāju gavi-
les ao jauna sveica VEF vira 2—I pārāku-
mu. Tad aa tikai pēdēja minūte vieas no
RFK uzbrukuma enerģiskākajiem cīnītā-
jiem Kārlis Freimanis, kas šogad liekas at-
rodas savas dzīves labākā formā, panāca
2—2 izlīdzinājumu, tādi nodrošinot eks-
meistaram meistarībā godam pelnīto 3.
vietas ieguvumu. RFK vienpadsmitā ener-
ģiskais sniegums atstāja visteicamāko Ie-
spaidu, bet tikai līdz pretinieka vārtu 1*
m līnijai, kur uzbrucējiem allaž pietrūka
veiksmīga noslēguma šāviena. Šī uzstāša-
nās mazliet atgādināja RFK spēkošanos ar
ASK, kur vienveidīgi pussargi mēģināja
uzbrucējiem bumbu aodot ar augstām pie-
spēlēm. ASK vienībā to tikai gaidīta brī-
nišķīgais galvas spēles meistars Ārens. un
VEF sastāvi šoreiz augstie centrējumi
īsti pa prātam bija Aalim, kura darbība ao
mūsu aizsargiem visvairāk atgādina
Arēna. Par vienu ao spilgtākam personī-
bām laukumā Izvērtās RFK centra pus-
sargs Pidriksous. kas šai savā kādreizējā
košāko slavas lauru posteni nodemonstrēja
pārdomātu sniegumu precīzajās piespēlēs,
kā arī apliecināja teicamu Izturību. Neiz-
šķirtais rezultāts vislabāko valodu runā
par VEF aizsardzības spējām, kar bez
Aula daudz grūta darba vtlsplrmi karti
paveica drošais un veiklais vārtsargs
Linde. Vioi abi čaklas pieoalīgus atrada
ne tikai savi aizsargu na pussargu virk-
nējumi, bet allaž talkā likvidēt bīstamas
situācijas nāca arī uzbrukuma kustīgākais
virs Ozoliņš. RFK mi VEF spēkošanās.

Pēc vakardienas sacensībām,
kuras pilnīgi noskaidroja Lat-
vijas 1943. gada futbola meis-
taru, stāvoklis punktu tabula
izveidojies šāds:

Spēles Vārti Punkti
1. ASK 6 19— 5 II— I
2. Olimpija 5 16— 8 8—2
3. RFK 6 13— 9 8— 4
4. VEF 6 19— 9 7—5
5. R. Vilki 6 12—15 4— 8
6. Jelg. SB 5 5—14 I— 9
7. LDzB 6 4—23 1—II

Liekas, ka šāda vietu kārtī-
ba atzīmēsies arī meistarības
cīņu galīgā noslēgumā, jo maz
ticams, ka pēdējā vēl atlikušā
Liepājas Olimpijas —- Jelgavas
SB sacīkste varēs ienest kā-
das pārmaiņas.

kas risinājās uzmanīgi A. Pukinska va-
dībā, futbola draugiem sniedza bezgala
daudz intriģējošu momentu, kur tikai pē-
dējā minūtē pārākais vienpadsmits panāca
lau gandrīz vairs negaidītu, bet laimīgu
izlīdzinājuma. J. Za.

EV VIENPADSMITS

MEISTARĪBAS SPĒLES
BEIDZ AR UZVARU.
Jelgavas SB vienpadsmits nepielika ma-

zums Pūlu. lai sacensībā pret RV Izlasi
realizētu vēsmas 1 punkta Ieguvuma ua
līdz ar to pilnīgi nodrošinātu palikšanu
virslīgā. Šis izredzes tomēr jaa ievērojami
mazināja tas apstāklis, ka ielcavaleU
Riča ieradis ar nepilnu sastāvu, kur Iz-
trūka DreMūss. Škiskls un Ansous. Oau
labākais komplektējams neblia arī Rīgas
Vilkiem, kas stipri vājināja aizsardzības
darba, jo neredzējām šajā zinā pašus vēr-
tīgākos speķus — vārtsargu Bebri ua aiz-
sargu Nikolaja Vaslllevu. Pēdējam nega-
dījumā savainota roka. RV vienpadsmits
tadei uzstājas stipri pārgrozīta sastāvu.
Vārtos bija Bebra radinieks — visa kun-
dzes brālis Pērkons, labā pussarga pos-
teni redzējām augumā miniatūro Vilčuku,
kas aa tālienes skati stipri atgādināja
Oromavu. bet labais ārēlai* uzbrucējs
bija OipsHs. Pērkons vārtsarga lomā Iz-
rādījis tīkami drošs ua ari par Vilčuku
būtu grēks kautko slikta teikt, bet viiik
jaa klijās GJpslim, kuram trūka spraiguma
ua ātruma. Visumā sacensība bija pagar-
laicīga un bez vērtīgiem sasniegumiem.
Notika vairāk vienkārša bumbošanas, kaut
gan negribētos teikt, ka abiem pretinie-
kiem trakta centības. Ar 3—1 rezultāta
azvarēla rtdzhtieU. kari patiesībā ari bija

Pārākie vīri laukuma, jo Pērkonam izrādī-
jās nesalīdzināmi mazāk darba kā Nevic
Ua jelgavnieku vārtos. Puslaiks beidza:
1—1 neizšķirti. Vispār visus 4 vārtu!
Sāji sacīkstē ieguva RV spēlētāji, jo ar
pie vienīgā JSB panākuma nelaimīgi
kārtā piepalīdzēs bija Gromovs» Pret kur:
kāta atsitās bumba ua tad ielidoja vārtos
Tas notika pec tam, kad RV kontā vien!
ieguvums jau skaitījās aa >pasnāviba>
deva stāvokļa izlīdzinājumu. RV labā vi
sas 3 reizes jelgavnieku vārtsargu par-
spēta neviens cits ka savas biedrība:
priekšnieks, vienības kapteinis un centr:
uzbrucējs Juris Skadinš. Efektīgākie biji
trešie vārti, kad bumba neturami sasniedz;
mērķi. RV vienība tādejādi savas kārtēji!
meistarības spēles beidza ar uzvaru, aplie-
cinot, ka pieveicot JSB nu LDzB vleapads
mitas, uzvijām pelnījusi palikšanu virslīgā
Skiet. ka ari jelgavnieki joprojām būs virs
ligas dalībnieki nn pat tādā gadījumā. Ii
pēdējā sacensībā Jelgavā pret Oiimpiji
zaudēs ar pieklājīgu rezultātu, lo dselz
celnieku iguto un zaudēto vārtu attiecība
Ir daudz bēdīgāka. Piezīmējams, ka LDzE
un JSB savi starpi sacīkstē Jelgavā sp*
lēja 0—0 neizšķirti. LDzB. šķiet, aekai
vairs aespēl glābt no pārejas zemākā Ilgā
kaut ari teorētiski šāda Iespējamība vē
pastāv, bet tādā gadījumā Olimpija! lasa-
gadā jelgavniekiem katastrofisks zaudē-

ļums ar 10 vārtu starpību. RV — JSB spē-
košanos krietni vadīla A. Rubenis.

Sm.
(Beigas 2. ipp.)

Tikai centimetri un sekundes desmitdaļas šķir uzvarētājus no zaudētajiem...
Rainis KJaviņš (Marss) — mušu šīs sezonas sekmīgākais riteņbraucējs

Neiztrūka neviena aa viņiem: Risas
meistarsacīkstēs riteņbraukšana I kilo-
metra sprinta distancē klit bija visi māsa
pašreiz gaitā ātrākie ciklisti — vīri. kari
reprezentēja 4 sporta biedrības — Marsu,
Senču Silu. ASK ua Daugaviešus. Visu
sestdienu mākoni aiz sevis slēpa iālHa
sauli aa vēl pievakarē kura katra bridi
varēta gaidīt lietu, taču kā sponatl. tā
arī skatītāji šoreiz izpelnījās debeša žē-
lastību. Liepām apaugušajā ua rīdzinieku
iemītotaiā Marsa treka pl. 18, kad masa
sporta vadītājs Roberts fliume pīeaema
sportista parādi ua apsveica dalībniekus,
pulcējas tik daudz vērotāju, ka patiesībā
vairāk rieta ari nelielajā laukumā aeblla.
Jau

PRIEKŠBRAUCIENI
skatītājus ievadīja loti Iespaidīgā sacensī-
bu atmosfēra. Ik priekibrancleaa uzvarē-
tais iekļuva finālā, bet 2. vietas Ieguvējs
starpbraucienā. No slarpbranciena finālam
kvalificējās tikai 1 labākās sekmes guvu-
šais cikHsts. Pirmais prleksbrauciens
deva arī pirmo pārsteigumu. No 3 sacea-
sooiem ātrākais bija P. Dzarcins. kamēr
gaidītais uzvarētais J. Vllsons. kas ? sa-
sniedza mērķi otrais pēc kārtas apmierinā-
tās ar ietikšanu starpbraucienā. Trešais
bija J. Cveigelis. Otra priekšbraucieaā
vietu kārtība sadalījās šādi: 1. O. Silioš:
2. H. Ozoliņš na 3. A. Diarcāns. Trešā
priefcšbraucieaā mērķa līniju krustoja: 1.
RKlavioš: 2. A. Imermanis: 3. Z. Dimza.
Pēdējos 2*0 meKos priekšbraucieuos ātrāko
laiku sasniedza Klavioš — 13.4 sekundes.
Trīs finālisti jau bija skaidri: P. Diar-
ciss. O. Silinš na R. Klavloš. Lai uzzi-
nāta ceturto viru izšķirošai sacensībai, no-
tika
STARPBRAUCIENS,

kar pāru sadalījums Izlozē Izrādījās tāds,
ua VHsons. Te nu bijām aculiecinieki ļau-
nam pārsteigumam: uzvarēja nevis 2 ra-
dītu meistaru ratīaa. bet gan lauoibas
asums ua spraigums. Finālam kvalificē-
jās H. Ozoliņš. Pēc kam tikai braucienu
beidza Vilsons ua Imermanis. Sekota

PUSFINĀLI,
kurpāru sadalījuma izlozē izrādījās tāds.
ka kopā brauca P. Džarcāns. Ozoliņš aa
Klavioš. Siliai. Pirmajā pusiinālā turpi-
nājās Ozoliņa triumis kas līdz ar to kļuva
finālists. Satraukti skatītāji vēroja Kļa-
viņa — Si/ioa dnēl!. kur ātrākai:, izrādī-
tās šajā cīņā pareizākais taktikis Klavioš.
Pēdējos 2M metrus tas bita veicis 13.3 se-
kundes, kas izrādiiās dienas labākais āt-
rums 1 km sprlata sacensība. Pēc neilgas
atšūtas skaaēia aicinājums

FESĀLA BRAUCIENIEM .
kar P. Džarcāaa aa Silloa spēkošanās vis-
pirms noskaidrota 3. vietas ieguvēlu. Ti
bija viena ao visjaukākajam cīnām. Lie-
lāko pārsteigumu sagādāja P. Džarcaus. iz-
pelnoties 3. vietas ieguvumu. Tad — II-
aals! Kas azvarēs: Klavioš vai Ozoliņš?
Tas bija patiesi spraiguma aa skaistiem
momentiem pans brauciens. Ua tomēr

Klavinš palika neuzvarēts ari Šoreiz, kaat
gan jaunais Ozoliņš izrādiiās vīnam cie-
nīgs konkurents. Tāpat ka vairums visās
iepriekšējās sacensībās, atkal uzvarētāju
no zaudētāja iUra tikai niecīga sekundes

desmitdaļa uu dali centimetri. Interesanti,
ka lināji Klavinš pēdējos 20» m veicu 13.8
sekundēs, bet visu kilometru 2:12.4 min.
laiki. Gala iznākums Interesantajā sacen-
sībā tad na bija šāds: 1943. gada Rīgas
meistars Klavioš: 2. Ozoliņš: 3. P. Diar-
cāns aa 4. Siliai. Piezīmējams ka ļaunais
Rīgas meistars
RAINIS KĻAVIŅš (MARSS)
lau pagājuša gadi salā distancē bita Lat-
vijas meistars ua šogad izvirzījies par
mušu vispār ātrāka cIMIstu. kas izcīnījis
uzvaras gandrīz visos nopietnākajos riteņ-
braukšanas sarīkolumos. Klavioš blla ari

taskuri pavasarī pārspēta 8 gadu uzva-
rētāju sacensība «šķērsam uu apkārt Rīgai»
— Imermani. Rainis Klavioš ir caur ua
cauri rīdzinieks — mnsa krašgaia Rīgā
dzimis nn audzis. Vloš It. maiji atcerējās
savus 24. šūpļa svētkus un pašreiz atrodas
25. dzīvības gadi. Sacīkstes startā tikai
ceturto gada. Sportista gaitas uzsācis
Marsā un tur vēlas tās arī kādreiz no-
beigt. Jaunais meistars ir mušu Izlases
riteņbraucēju trenera A. Kipelta skolnieks,
to allaž mācīlies tikai no pēdējā padomiem
na aizrādījumiem. Būs neticami pateikt.
ka Kļāvušam pašam nemaz savā perso-
gā īpašumā aav sacīkšu divriteņa, bet tl-

Uzvarētāri Rīgas meistarsacīkstēs riteņbraukšanā 1 ktn sprinta distancē. No kreisās: H. Ozoliņš, R. Klavinš un P. Džarcāns
(O. Šarādes uzo.

kai dažas atsevišķas dalās, kamēr visa iz-
trūkstošo sagādājis rūpīgais treneru Ki-
pelts. Tātad: meistars bez sava divri-teņa ... Ikdienas darbā R. Klavioš ir me-
tinātais rūpniecības uzņēmumā «Ēd, Da-
niels» un nebūt nestrādā sportistam lab-
vēlīgos apstākļos. Jaunais clkllsts gan loti
pateicīgs savas darba vietas vadībai, ka
ti vigam izradījusi zināmu pretimnākšanu
treuigu apmeklēšanā. Riteņbraukšanas
sporta draugi cer. ka tāpat būs arī turo-
šos cīnīties tikai spotlski tīri. ua uzvarai
māk. R. Klavioš saka: «Es vienmēr ceo-
uekad nelietoju aegodīgus līdzekļus.» — Na
— tas ir tiešām iaukll Otro vietu Ieguva

HELMUTS OZOLIŅŠ (SENČU
SILS),

ko katri zjoi jāuzskata par sacīkšu vislie-
lāko sensāciju. Šis pārsteigums varēta
būt vēl lielāks, bet vienīgi rutīnas trū-
kums un līdz ar to nepareiza pieeja taktikai
nevaioagoia Ozolion Rīgas meistara lau-
riem, nemaz lan nerunājot par to. ka cīna
šoreiz pilnīgi varēta izšķirt nejaušība. No-
tika, ka fināla braucienā Klavloam no sai-
tēm izslīdēja kala. To redzēja arī Ozolioš,
bet bita tīk korekts, ka gaidīja sava kon-
kurenta sakārtošanos. Viņš pat brauciena
laika aptaujājas: «Vai viss jau kārtībā?»
Tikai saņēmis pozitīvu atbildi, no jauna
sakas sacensība. Ja vien Ozolioš vēlētos.
viņš jau sen būtu gabala, un Klavioš Rīgas

meistargodu nezin vai redzētu. Ozoliņam
tikai 17 gadu. Vioš dzīvo Ādažu pagasta
? Vimbu» mājās un vasarā piepalīdz tēvam
visos lauku darbos, bet ziemā apmeklē Rī-
gas valsts tecntvikuma knUūrtechnisko no-
dalu, kur mācībās iaa ticis līdz 4. klasei.
«Vimbas» atrodas netālu no Senču Sila ua
turienes skaistajā velodromā arī sākušas
pirmās gaitas trekā. Tas notika jau 1S
gadu vecumā, taču boļševiku laikā Ozo-
lioš sacīkstēs piedalījās tikai vienu vie-
nīgu reizi un pirmā nopietnā sezona ir šo-
gad, kāpēc ļaunā ciklista ienākšana māsu

sporta dzīvē uzskatama meteoram līdzīga.
Treniņi sākti iaa 1. janvāri, un Ozolioš
kopā ar Imermani cītīgi piedalījies m^ia
skrējienos. Tu nu atkal lieku reizi pierā-
dījusies meža skrējienu ' sekmīga ietekme
labu rezultātu sasniegšanai. Jaunais spor-
tists ir Imermaoa audzēknis: vioš tātad
bijis īsti vērtīga skolotāja rokās! Piezī-
mējams, ka arī «Vimbas» miju saimnieka
otrais dēls — Roberts Ozolioš, kādreiz
bija izcils mūsu riteobrauceis un 1938. gadi
1 km sprlata distancē guva pat Rīgas
meistarnosaukumu. Tagad vioš jau vairāk
kā gada latviešu brīvprātīga karavīra

(Beigas 2. lop.)

Iznāk pirmdienas pēcpusdienā

Redakcija nn kantori»: Rīgā, Pila lēli Mi 9,
da 8 (Makus bij. Nodokļu dep.). Dari»

laiks katru dienu no pl. 10—14
bet sestdienās no pīkst. 10—12

Tālr. 32384
Svētdienas vakaros — 28818 no 34998

Pasta tekola rēķina 1175.



Beigu posms Latvijas meistarībā futbola
(Sākums 1. jpp.)

LIEPĀJNIEKU APPLAUSI
SVEIC JAUNO LATVIJA8
MEISTARU.

Vakar Liepājā atkal bija viena ao tām
dienām, kad Kurzemes metropolei lauza
doma* aa prātus saistīja galvenokārt tikai
futbols, jo cīoai ar ASK tai* vajadzēja iz-
*k 'rt, vai viou mīluli — Olimpijas krāsu
pārstāvji atkal kļūs Latvijas meistara
gada īpašnieki. Olimpijas laukumā sva-
rīgo ASK — Olimpijas sacensību vēroja
vairāk 7000 skatītāiu. Kad atskanēla sa-
cīkstes vadītāia rīdzinieka Rob. Nakela
sakāma signāls, tūlio ari noskaidrojis kādi
28 vīri laukumā spēkojas Latvijas meistara
titula dēt ASK sastāvā iztrūka vārtsargs
Strfkers. karu būt ierinda aizkavēta tre-
niņā vārīgi savainotā roka. Strikera vietu
ierjema Vītols, un ASK virknējuma seja
Izskatītās Jāda: Vītols: ļfeas. Dzerelis:
Korjeckls. Valdmanis, VitoRol. Ziemelis.
Vanags; Riekstiņš. Putotos aa Borduško.
Mazas pārmainās varēja saskatīt arī Ollm-
ptjas komplektējamā. Uzbrukumā skatī-
tāji velti meklēja «mazo» E. Zinti, kai
tieši šīs nopietnās sacensības priekšvakarā
saslimis. Viou sākumā atvietota parastais
centra pussargs E. Jēgers. bet tam uzbru-
kumā tālu neveicās tik sekmīgi kā savi
iemīļotajā postenī, un tā vēlāk E. Jēgers
atgriezās pussargn liatiā. kamēr olimpiešu
uzbrucēja piecnieku tad papildināta otrs
Jigers, vārdi Haralds. Olimpijas sastāvā
bija: Laidini: Sudmalis, Tils: Kārklioi,
Janševskis, It. Jegers: Apsens, E. Jegers,
V. Ziogis. ItetbHcba na Jurceako. Jau spē-
les 3. minūte laukumu pāršalca jasmīna ga-
viļu vētra. Olimpija nonāca 1—0 vadošā
lomā. Brīvs pie ASK vārtiem atradās
Heiblicbs. kura šāviens gan lidota tieši
virsū Vītolam, taču pēdējais Paguva
bumbu tikai atsist, ko veikli Izmantoja
Jnrčenko. pirmo reizi pārspēlot rīdzinieku
aizsardzības vaļai. Negaidīti ātri zaudētie
virti lika ASK cīakāllem būt divtik cen-
tīgiem. Ridzlniki arī panāca īsti Ievēro-
jamu pārsvaru, nodemonstrējot lauku un
saskaņota sadarbību. Grūtu darbu nācai
veikt kurzemnieku aizsardzībai, kara visu
(Mi Madim veica līdz 12. minūtei, kad
Sudmalis bumbu atvairīta ar roku. Par šo
pārkāpumu sekoja 11 m soda sitiens, ko
neatturami vārtu guvumā pārvērta Arēna,
panākot 1—1 izlīdzinājumu. Ari pēc ii ap-
likuma ASK pārākums turpinājās, to Olim-
pijas uzbrucēji nekādi nespēja atrast va-
jadzīgo saskata. 31. minūtē ASK pavisam
negaidīti iesita otros vārtus. Putniņi rai-
dīta patāli šāvleau. ko Laidies nemaz ne-
centus aemt savi alai. Vioš. liekas, do-
māja, ka bumba lido garam mērķim. Ti
tomēr pavisam tnvn Laidinām atrada brivn
ceļu vārtos, ua aa lau rezultāts teicas 2—1
rīdzinieka labi. Olimpijas vienības kap-
teinis Lazdlņi gan bezgala skuma par savu
liktenīgo kļūda, taču aeveKsmīoi brīži pa
elzel atgadās katram, s»vilki, ja jāveic
tik atbildīgs uzdevums, kāds piekrīt vārt-
sargam. Vai dažkārt rīdzinieki nav bez-
gala briaijaiiea pat par tida vira ki
igaupu visa laiku teicamāka vārtsarga T«p-
aera tīri aeizprotamaiiem «melnaliem»
mirkļiem? Puslaiks ti ari aoslēdzis ar
meistara goda aizstāvētāju ASK lauza 2—1
pārsvaru. Otrajās 46 minūtēs aizvien vai-
rāk nzbrucelu loma šika atrasties olim-
pieši. Vīna sniegumam tomēr joprojām
traka cltUrtejās noteiktības. Stingri rī-
dzinieku aizsardzība samērā viegli tika
gali ar Olimpijas uzbrucēja gājieniem.
Tillo gan pasakāms, ka 2. puslaiki liepāj-
nieki tālu neatradās tādi pārsvarā, kādu
sacīkstaa pirmajā dali aodamoastrēla ASK
krisu nesēti. Pāris bīstamākus rakājamus
vēj likvidēja Vītols, aa tad alavlea tuvāk
nāca sacensības beian signāls, bet rezul-

tāts loprojam vēstīja ASK pārākumu 2—1.
Kad 2. puslaiki bita jan nospēlētas aa mi-
nūtes svarīgā cīna ieguva jaunu spraigu-
ma, ( liepājnieki panāca *—«T Izlīdzinā-
jumu. Situācija Šeit izveidojās visai ne-
skaidra. Olimpijas uzbrukuma vadītāia
Vold. Zinga šāviens trāpīja stabu un lidoja
vārtos. Taču bumbu vēl paspēja satvert
Vītols. Šķita, ka ti nebija šķērsojusi
vārta līniju. Tiesnesis tomēr domāja, ka
vārti jan iegūti, un nelīdzēta arī ASK spē-
lētāju protesti. Šai sakarībā interesanti
pastāstīt, ka ASK virknējumam viesojoties
Liepājā, it bieži nākas pieredzēt šādu
neskaidru vārtu ieguvumu. Ti nebeidza-
mas debates izcēlās 193*. gada. kad ASK
ar Olimpija tāpat ka vakar Liepājā spē-
kojas Latvilas meistara titula dēl. Arī to-
reiz sacīkstes vadītais (H. Cerbulis) atzina
vārtās, par kuriem ASK futbolisti un tu-
vākie aculiecinieki pastāvēja, ka bumba
vēj nav sasniegusi mērķi. ASK protestu
ievēroja nn tikai sacensības atkārtojums
3—1 uzvaru un meistara goda nodrošināja
Olīmpijai. Raksturīgi, ka arī vakar mi-
nētais notikums risinājās Pie tiem pašiem
vārtiem nu tāli pat vietā. Vienīgā star-
pība, ka ASK protests šoreiz nav sagai-
dāms, jo neraugoties uz enerģijas pārpil-
najiem olimpiešu uzbrukumiem bidzamās
minūtes, ASK prata sekmīgi aizstāvēt sa-
vus vārtus an ar neizšķirto 2—2 rezultāta
ASK vienībai pilnīgi pietiek, lai vīni sa-
sniegtu sava lielo mērķi — no ļauna ie-
mantotu Latvijas meistara laurus. ASK —
Olimpijas vakardienas sacensība bita pā-
rāk svarīga, lai vioa būta ari skaista. Spē-
lētāji daudzkārt pārlieku nervozēja, kas
sevišķi sakāms par paša mijas ļaudīm lie-
pājniekiem. Ievērojami nosvērtāki Jau īz-
rhdijss rīdzinieki, kuras nesamulsināja
ari ātrais vārtn zaudēlums spēles paši
sākumā. ASK sniegums pārāks raksturo-
jams taktiskā zioā. kas viskrasāki Izpau-
dās tādi. ka rīdzinieku centra pussargs pa-
stāvīgi uzmanīja olimpiešu bīstamāko uz-

brucēja Hetbilcbu. neļaujot vioam ievadīt
citkārt raito liepājnieka sadarbību, un
traukties ag pretinieka .vārtiem. ASK spe-
leia _ daudz racionālāka lutboiu. nekad ne-
kavējoties ar virtu raidījumiem, kamēr šī
svarīgi īpašība šoreiz tieši trūka liepāj-
niekiem. Olimpijas virknējumā nebija
tadn uzbrucēju, kādus Vaaaga nn Putnloa
personās varēja atrast ASK rindās. Vienu
no savam šīgada teicamākam cīnām ab-
solvēta Borduško, bieži aizktūstot garam
savam sedzējam Kārkīioam. Liepājnieku
sastāvi vakar grūti nācās saskatīt Izci-
lāka snieguma vīrus. Varbūt mazliet pā-
rāki bija Heiblicbs un Jurēenko, un Ha-
ralds Jegers. kas vienlīdz labi iederējās kā
pnssargos. tā arī uzbrukumā. Olimipltal
ēi sacīkste vispār neritēja zem laimīgas
zvaigznes, jo neveseli, dodoties laukuma,
jutis ari Lazdini an Jnrčenko. Šie apstākli
tomēr nemazina ASK iegūtā meistara _ titula
ieguvuma vērtība, ja ASK sevi katrā zinā
testēja par pārāku saceasooi laukumā,

kur tikai laimīgs gadījums liepājniekiem
deva iespēju panākt neizšķirtu rezultātu.
Skaistas izveidojās lielās sacensības beigu
ainas. Vispirms jau veco un arī jauno
meistaru sveica vioa sivle pretinieki olim-
pieši. Jaukus aplausus ASK mefstarvien-
padsmltam veltīja ari Liepājas skatītāji.
kas sevišķi iepriecināja rīdziniekus, jo līdz
ilm viol nekad nebija piedzīvojusi, ka lie-
pājnieki jūsmīgi uzgavilē citai vienībai ka
savai Olimpljal. Meistarvienpadsoaita
ASK dalībnieki tagad rīdziniekiem varēs
darīt zināmu līksmo ziou. ka an arī Lie-
pājā Ir Izaugusi apzinīga nn simpātiska
sporta publika, kas prot cienīgi uzslavēt
katru atzīstama panākumu.
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STENDZENIEKS MET šKbPU
66,25 m TĀLU. SEZONAS
TEICAMĀKIE SASNIEGUMI
TĀLLĒKŠANĀ.

VEF rīkotajās eksternās vieglatlētikas
sacīkstēs vakar gaa startēta samērā mazs
skaits mūsu izcilāko spēku, taču arī šis
apstāklis neaizkavēta atzīmēties valri-
4lem sezonas labākiem rezultātiem. Atkal
iepriecināja Latvijas vieglatlētikas sporta
pašreiz Ievērojamākais reprezentants, mūsu
pasaules klases šķēpa metēls Jānis Sten-
dzenieks (Daugavieši). Kaut arī vioi pil-
nīgi vēl nav izārstējis nesen savainoto
kāju. tomēr Stendzenleks spēja šķēpu aiz-
lidroāt 6i,2S m tālu. tā atkārtoti pieradot
sava snieguma uzslavēlamo stabilitāti.
Janka 57.48 m vsrēlumu realizēta ari 2. vie-
tas leguvēis Kalada (Auseklis), kamēr 3.
bita Vilmanis (VEF) 51.49 m.

Divkāršu uzvaru Izcīnīta apdāvinātais
VEF sprinters Sarkans. 1W ? vioš veica
atzīstamā 11,3 sek. talkā, atstājot 2. vieta
sava kluba biedra Oarklāvu ar līdzīga 11,3
sak. rezultātu: 3. Berasonu (US) 11.6 sek.:
4. Kugaudo (Daugavieši) 11,7: J. E. Mac-
kalti (US) 11.8 aa «. R. Bērzlou (VEF)
12,1 .Sarkans nepārspēts palika ari til-
lākšanā. kar šoreiz risinātās loti sīva an
Intriģējoša sacensība. Lidz pat pēdējam
iecienām priekšgalā atradās E. Mackaltls
i*M). kas iogad nopietni domā pievērsties
destnitcīoai, bet tad ar beidzamo mēģinā-
jumu Sarkans sasniedza «.53 m tālumu.
tādi izvirzoties 1. vieta. Tālāk virknējās:
2. E. Mackaltls «.51 m: 3. Bernsons (abi
US) «.50: 4. Šklokis (Daugavieši) Ml:
Spmcls (VEF) «.14: «. Krams (LSB) «.12
aa T. J. Pētersons (VEF) «.»*. Ievērojot,
ka upesgrivieša Veraera tM _m rezultāts
raksturojams kā visai apšaubāms, vakar
tāllēkšanā atzīmētās misa līs sezonas tei-
camākie sasniegumi. Glītāko lēcieaa sē-
riju sniedza 3. vietas Ieguvējs Bernsons,
vienmēr pārvarot 6,49 m līnija. 80t ra
skrējieni slvt konkurenti bita Jamonts aa
vācu karavīrs Mochs. Fialši trlemtila
Jamonts (Auseklis) 2:04,4 minūtes: 2.
Mocās (LwP) 2rM,5 ua 3. J. Plīsīs (VEF)
2:98.0. Otri vidusdistančniekn sacensībā
ICM m distaacē uzvarēja LHje (Auseklis)
4:23.8 min.: 2. Stankēvlis (Daugavieši)
4:24,4 an 3. maratona meistars Kvlcēvičt
(Liepājas Auseklis) 4:33.6. Kvicēvičs paš-
reiz loti nopietni gatavojas maratonam,
kar vlnš katri zini iogad viļas velki
pilnu 42,196 km distanci. Interesanti pa-
stāstīt, ka 16*0 m skrējienā startēja ari
viens no māsu labākiem trissollecēītem
Grinlaubs (VEF). Vioš gaa Izstājas dis-
tanci aebeidzis. 5000 m soļošanā kārtējo
uzvara svinēta šai sezonā nepārspētais
Kriiklioš (VEF). mērķi sasniedzot 22:53.9
min. laikā. 2. vietu leoēma Feldmanis
(ASK) 23:29.2 min.: 3. J. Aacāns (VEF)
25:31,2 nn 4. E. Ancāns (Daugavpils SB)
24:12,7. Augstlēkšana mīksta atspēriena
vieta neatļāva pārvarēt vairāk kā 1.7t m
mērījumu. 1. vietu šeit iemantota Rīgas
meistars Dlnsdorfs (US): 2. Škiokls (Dau-
gavieti) : 3. E. Mackaltls (US) aa 4. Os-
valds (Valmieras SB). visi 1.7t m. Lodes
grūšanā uzvarēta eksvalmierietis Krauklis,
kas tagad dzīvo Rīgā un reprezentē Dau-
gaviešu krasas, ar 12,51 m rezultātu: 2.
Z. Mackaltls (US) 11.60 m: 3. A. Udris
(VEF) 11.43: 4. Jasukaitis (LSB) 11.39 un
5. E. Mackaltls (US) 11,33. Staletes 4X100
m staletes skrējienā pārākā Izrādījās sa-
stādīti vienība — Bernsons, A. Danoss,
E. Mackaltls (visi US) un Priede (VEF)
4«.9 sek. laiki, atstatot 2. vietā VEF čet-
rinieku (47,2 sek. ), kura sastāva gan Iz-
trūka pats galvenais balsts Sarkans.

Sieviešu sacensības vērtīgāko rezultātu
uzradīja mešanas disciplīnu speciāliste
Koluža (Daugavieši). Viņa disku aizraidīja
34,52 m tālu, kas reizē nozīmē Latvijas
šīgada labāko sasniegumu. Diska mešanā
gan vairāk' saceasoou nebija. 100 m
skrējienā tiesneši gan vienādu 14.0 sek.
laika konstatēja visām trim pirmo vietu
ieoemejām, taču liekas, ka starp uzvarē-

tāju Ūdri ua 3. vietas ieisavela Tīrāmu va-
jadzēja būt vismaz paris dismltdalsekundu
atšķirībai. 1M m iznākumā — 1. Odre
(LSB): 2. L Niedra (ASKI: 3. Timma (US)
14,0 sek. aa 4. Petrova (VEF) 14,«. Abās
lekiaaas sacensībās nepārspēta palika
Timma (US). Talnmā vioa aizlēca 4,69 m;
2. Odre (LSB) 4,35 un 3. Petrova (VEF)
4,06 Augstlēkšana ar Timmu vienādu 1,35
m rezultātu sasniedza jauni VEF viegl-
atlēte Petrova, kamēr mūsu meža skrē-
jiena meistare Ieva Niedra ar 1,25 m at-
zīstami ferindolās 3. vietā.

Sacīkšu rīkotāiiem VEF vieglatlētiem
ar vadītāju Bachu pienākas pateicība par
sacensību rūpīgo organizāciju.

J. Za.
JAUNĀKAIS MŪSU

VOLEJBOLA LAUKUMOS.
Pagājušajā nedēlā US sarīkojuma sākās

vasaras turnīrs volejbolā. Vīriešu sacen-
sības startē 8 vienības, kas sacenšas pec
2 zaudējamu sistēmas, bet sieviešu kom-
plektējami spēlē katrs ar katru. Turnīra
pirmalā dienā — sieviešu grupā Dauga-
vieši, spēlējot vājinātā sastāva, pārspēta
VEF sešnieku 15—12, 15—13. Veiietes. lai
gan darbojās bez nevienas teicamākas
gremdētājas, tomēr Izrādīja nopietnu pre-
testību. Uzvarētais labāko snieguma uz-
radīta Svīkere un Maiere. Vīriešu grupā
sīvu cīou Izturēja Daugavieši ar ASK. kas
noslēdzās ar Daugaviešu li—12, 9—15.
15—10 uzvaru. Abās vienībās darbojās spē-
cīgi spēlētāji. ASK virknējuma pēc Ilgāka
laika redzējām arī izcilo Izlases basketbo-
listu Šmitu, kas ar spēcīgām gremdēm iz-
cēlis arī volejbola laukuma. Piezīmējams,
ka spēlēja arī futbolisti Areas un Valdma-
nis. ki ari vesera metējs Selga. VEF 1.
sastāvs viegli pārspēja aavu 2. vienību ar
15—2, 15—4 rezultātu. Spēles vasaras tur-
nīri turpināsies sekojoša kārtībā: šodien,
12. Jūlija, vīriešu grupā pīkst. 19 spēles
US — LDzB (tiesu. Ristamecs. Bergs) un
pīkst. 2t Starts — Amatlers (Dfkmanls.
Augusts). Trešdien. 14. jūlijā, pīkst. 18.34
sieviešu grupā Starts — US (Bērziņš. Sā-
tini), bet vīriešu grupā pīkst. 19 ASK —
VEF 2. (AlHsRitums) un pīkst. 2t Pirm-
dienas zaudētāji (Bergs. Ristamecs). Piekt-
dien, 1«. ļūliiā. vīriešu grupā pīkst. 19
Daugavieši — VEF 1. (Blūms, Pacele), nn
pīkst. 20 pirmdienas uzvarētāji (Augusts,
Sātini). Visas sacensības notiks laukumā
aiz Dramatiski teātra.

Godinot sava 1942. gada 28. aprīlī aus-
trumu frontē krituša biedra ltn. Oresta
Clpsta Piemina. US ao 19.—21. jūlijam rī-
ko vioam veltīta pieminas turnīra, kura
noteikumi šādi: US turnīram ziedo ceļo-
jošu kausa, kari izcīnāms starp atsevišķu
biedrību vīriešu volejbola vienībām reizi
gadā. sākot ar 1943. gadu. Izcioā dalību
oemoio vienību skaits aedrīkst pārsniegt
8. Vienības 1943. gadā nosaka US. sazini
ar Latvijas Sporta aa Fiziskās Kal turas
Apvienības volejbola aozarl. Nākamo gadu
izcīnās tiesība piedalīties 4 labākām ie-
priekšējā cada vienībām. Pārējās vienības
nosaka US sazini ar LSFKA volejbola no-
zari. Spēles Izvedamas Pēc vieamīnnsa
sistēmas izlozes kārtībā. Turnīra taisnīgā-
kai spēja norisei spēcīgākas vienības tur-
nīra scbēmā nozīmējamas pirms izlozes.
Turnīra sckētau apstiprina latviešu sporta
vadītais. Kaasa personīga īpašumā iegāst
tā biedrība, kas uzvarējusi 3 reizes pec

kārtas, vai i raizes pavisam. Kausa iz-
cīnās tanku nosaka US sazini ar LSFKA
volejbola aozarl. Kaasa katras izcīoas
noslēgumi aododams uzvarējušai vienībai.
Pie karas tas glabājas līdz nākami gada
izcīnās pieteikuma termiņam, kad nodo-
dams atpakaļ US. Ja kausa izcīna kādu

cada nenotiek, tas pēc gada nododams US
glabāšanā līdz nākamai Izcīņai. Spēles Iz-
vedamas pēc oHciālaitem LSFKA volejbola
noteikumiem. Prioclpiēla rakstura dom-
starpības, kāras aav paredzētas noteiku-
mos, izšķir US. Šos noteikumus apstfpri-
uiiis sporta vad. Roberts Plūme. Zināmas
'art lau piecas dalību ņemošās vienības:
Starts, US, VEF, Daugavieši un Amatiers.
Sestā vienība. Šķiet, būs ASK. Pirmās
spēles O. Clpsta pieminas turnīri notiks
jau nākamajā pirmdienā.

Lafkā no 1.—15. augustam notiks vēl
Viens ievērojams volejbola sarīkojums —
US 15 gadu lublleias turnīrs, kas risinā-
sies vienlaicīgi ar Jubilejas turnīriem iut-
bolā, rokas bumbā aa basketbola.

BIEDRĪBU MEISTAR-
SACĪKSTĒS IZCĪNĪS
DAUGAVIEŠU CEĻOJOŠO
BALVU,
15. ua U. jūliji pl. 18.3t Klegejn Ielas

laukuma notiks biedrību meistarsacīkstēs
vieglatlētika, kur plašajās A programmas
sacensībās izcīņā nāks Daugaviešu dāvātā
vērtīgā ceļojošā balva. Noteikti lau zi-
nāms, ka biedrību meistarsacīkstēs startēs
Daugaviešu un VEF vieglatlēti, bet iespē-
jama ari Rīgas pārējo izcilāko spēku līdz-
dalība. A programmā ietilpst šādas discip-
līnas: vīriešiem — 200 m, 400 m. 800 m,
1500. 3000 m un 4X100 m skrējieni, 110
un 400 m barjerskrējieni, tāllēkšanā. augst-
lēkšana. kārtslēkšana. trīssoļlēkšana, lode,
disks, īkēps un veseris: sievietēm — ltO
m un 200 m skrējieni, 80 m barjerskrējiens,
tāllēkšanā. augstlēkšana, lode. disks un
šķēps. Pēc saīsinātās B programmas bied-
rību meistarsacīkstēs absolvēs provincieii,
karu pirmās sacensības jau risinājās va-

VAIROGA 7—0 UZVARA
Rīgas 1. Ugas futbola meistarības izcīoā

savas šīs sezonas gaitas lieliski nobeigusi
Vairoga vienība. Uzvarot nedētā spēlē
Vytis ar augstu 7—0 rezultātu. Vairoga
ļaudis nodrošinājuši sev 3. vietu, un līdz
ar to tiesības piedalīties Rīgas meistar-
sacīkstēs. Daugavieši guva uzvaru bez
spēles pret Ausekli, kam nesanāca vajadzī-
gais spēlētāju skaits. Bolderāia ar 3—1
(I—1) gala iznākumu pārspēja Slokas
Sporta Biedrību. 1. ligas meistarības tur-
pinājumā šodien pīkst, 19 stadiona sacen-
tīsies US — LSB. bet Klegela Ielas lau-
kumā tāpat pīkst. 19 Nedzirdīgo Sports —
Amatiers. Piektdien. 1«. iūliiā. pīkst. 19.30
Kiegelu Ielas laukumā Daugavieši, kas sev
lau pilnīgi nodrošinājuši 1. vietu un iekļū-
šanu virslīgā, savā pēdējā 1. Ugas spēlē
sacentīsies ar Vytls vienību. Svētdien.
18. Jūlijā, pīkst. 9.30 Kieftelu ielas lauk.
spēlēs US — Slokas SB ua tad pat pl. 10
Uzvaras parka Jūrmalas Sports — LSB.

Jaunatnes Ilgas meistarībā VEF vienība
pēc sīvas cīoas pieveica savu nopietno
konkurentu Vairogu ar 2—1 (2—1) rezultā-
ta. Vārtus uzvarētāju labā guva Ģermānis
uu Putra. RFK pārspēja LDzB 2—0 (1—0),
bet RV uzvarēta US 2—O (2—t). Atlikta
ASK — Daugaviešu sacensība. Trešdien.
14. jūlija, pīkst. 19.30 VEF laukumā sacen-
tīsies Daugavieši ar Vairogu, bet svētdien.
18. jūlijā, pl. 1.30 Kiegelu ielas sporta lau-
kumā spēles LDzB — US.

Godina ltn. O. Clpsta
piemiņu

Godinot ttn. O. Cīpsla pieminu, kas kritis
ciņa pret bolševismu. nodibināts vioa pie-
minas kauss. kuru. sākot ar 19. jūlija,
izcīnīs mūsu labākie volejbolisti. Uzņē-

mumā — skaistais kauss.
(O. Sorūdes uzn.)

PiWi-0»iiM
atf Mūsu soļošanas lielmeistars Jānis Da-
ilai startē Londonā. k»r risinās AugUias
meistarsacīkstēs. Kc Dalina sasniegta-
jiem lieliskajiem pasaules rekordiem visi
gaida vioa noteiktu uzvaru arī Londonā.
Taču angļu soļotāji. Ieslēdzot Dalīt», ne-
san) vioam attīstīt savu īsto tempa. Ar
Šādas «taktikas» palīdzību angli ari panāk.
ka Dalipš abās. 2 un 7 jūdžu distancēs. Ie-
rindojas tikai 2. vietā, kaut gan rezultāti
risumā atzīmējās samēri viduvēji.

a% Jauna Eiropas rekorda augstlēkfanS re-
IHzē soms Veiko Peresalo. pārlēcot sa-
cīkstēs Oslo 1.98 m augstuma Visi jauta,
vai vioš būs ari pirmais eiropietis, kas uz-
varēs 2 metru robežu? Kā zināms, pir-
mais Eiropas augstlēcējs, kas gadu vēlāk
pārvarēja 2,00 m mērījamu tiešām bija
soms. tikai viņu sauca Kalevs Kolkas.

aa) Starptautiskajās peldēšanās sacīkstēs,
kas notiek Ķīšezera peldētavā, jaunu Lat-
vilas rekordu 100 m sacensībā kraulā re-
alizē Aleksandrs JakimovWs. Vlož distanci
veic 1:09.0 min. laikā. Rīgas vēsturisko
kausu 1500 m kraula peldējumā 3. gada Iz-
cīna un reizē personīgā īpašumā ieaust po-
pulārais igauņu garo distanču speciālists
MetHks. 1900 m garo ceļa gabalu igauou
ilggadīgais meistars un rekordists, nopeld
23:11.2 minūtēs, atstājot 2. vietā vācu viesi
bertlnietl Ootvaldn un 3. sava tautieti
Volkh Vispār spraigajās sacensībās labā-
kās sekmes atzīmē teicami sagatavotie
igaurju peldētāji, kurn panākamu bilancē
Ietilpst ari 3 jauni Igarmijas rekordi.

Kad RFK sP'ia ar!
u ūdens polo...

Rīgas Futbola Kluba zilibal-
tās krāsas nav pukstošam reižu
skatītas tikai futbola laukumā.
Ir zināms, ka _ kādreiz RFK ļau-
dīm, bez krāšņajiem uzvaras
lauriem futbolā, piederēja Lat-
vijas meistara gods arī basket-
bolā un bendijā, ka savlaik
RFK bija viena no mušu spēcī-
gākām ledushokeia vienībām.
Varbūt neticama izklausīsies
ziņa, ka RFK ļaudis reizspelē-
juši arī ūdens polo. Tiešām tie-
sa — tas tā ir noticis! No šīs
pirmās un vienīgās RFK vīru
debijas ūdens polo laukumā ta-
gad šķir apaļu 20 gadu ilgslai-
ka sprīdis. 1923. gada jūlija
mēnesī notika Latvijas pirmās
meistarsacīkstēs peldēšanā, ku-
ru programmā, gan ārpus meis-
tarības izcīņas, ietilpa arī
ūdens polo. 1. Baltijas Peldē-
tāju Biedrībai šeit pretim stā-
jās RFK vienība, pie kam arī
«uz ūdens» Jurgens sargāja
vārtus tāpat kā futbolā. Bez
tam RFK sastāvā bija mušu
toreizējie izlases futbolisti P.
Sokolovs un Zemītis. Gluži lī-
dzīgā kārtā kā peldētāji neva-
rētu iejusties futbola laukuma,
tā ari futbolisti izrādījās maz
bīstami pretinieki «ūdens ļau-
dīm» polo sacensībā. 1. BPB
virknējums pārspēja RFK ar
pārliecinošu 9—0 (5—0) rezul-
tātu, un Jurgens jaunajā pos-
tenī tālu nebija tik veikls ka
nesalīdzināmi plašākos futbola
vārtos. No tiem 1. BPB krāsu
pārstāvjiem, kas pieveica pirms
20 gadiem RFKūdens polo vie-
nību, vairāki vēlāk kļuva izcili
Latvijas peldēšanas sporta re-
prezentanti. Tā Gertners ilgi
palika neuzvarēts peldējumos
uz krūtīm un muguras, bet mū-
su tagadējais peldēšanas spor-
ta vadītājs Mauriņš izveidojās
par teicamu daillēcēju. RFK
vīriem pietika ar šo vienreizē-
jo ūdens polo debiju. Viņi gan
blakus futbolam vēlāk pievie-
noja vienu otru radnieciskāku
spēli, bet tikai ne ūdens polo,
jo futbolistu no peldētāja šķir
tiešam milzīga plaisa. Tās ir
divas gandrīz pavisam dažādas
pasaules. J. Za.

14. jūlijā Daugaviešu
eksternās peldēšanas

sacīkstes
Masa peldētāju nākošas sacensības risi-

nāsies, trešdien, 14. Iūliiā. kad pl. 18.3t
Balastdambja peldētavā eksternās sacīks-
tes riko Daugavieši. Programmā paredzēti
šadl peldējumi: vīriešiem — 100 m kraulā.
1*0 to uz krūtīm. 1ap m uz muguras, 10X50
m kraula an 3X100 m stila staletes: sie-
vietēm — 100 ra kraula, 100 m uz krūtīm
un 100 m uz muguras: iesacēliem — 5t
m brīvā stilā: jaunatnei — 50 m kraulā
un 50 ? uz krūtīm. Bez tam vēl arī ūdens
polo un daitlSksana. Dalībnieki Jāpiesaka
līdz 14. iūlilam pl. 15 Daugaviešu darbve-
dībā Kārla Sirēna (Lāčplēša) Ielā S—11 vai
pa tālruni 2315a. Uzvarētai! saņems dip-
lomus.

17. JOLIJA SĀKSIES LATVIJAS
MEISTARSACĪKSTĒS TENISĀ
Masu tenisa sporta plašākais sarīkojums

— Latvilas meistarības izcīna risināsies
laikā no 17. līdz 25. jūlijam RTK laukumos
Hindenburga parkā (Viestura dārzā). Sa-
censības notiks šādās speln grupās: vīrie-
šu un sieviešu vienspēlēs, vīriešu dubult-
spēle un laukta dubultspēle. Dalībnieki
meistarsacīkšu rīkotājam Rigas Tenisa Klu-
bam iapiesaka līdz 15. Iūlilam Jēkaba ielā
Nr. 16 — 3-4. Turnīru izlose notiks It. iū-
li'ā pl. 17 RTK mītnē Hindenburga dārzā.
Par meistarības sacensību galvenaliem va-
dītājiem izraudzīti Mālitis un Sprūde.
BAUSKAS TS UZVARAS

ZEMGALES FUTBOLA
MEISTARĪBA.

Zemgales meistarības pirmās fināla cīoas
devušas vairākus pārsteidzošus rezultātus.
Tā pirmajā spēle spēcīgā Spara vienība ar
iznicinošu 10—0 rezultātu pieveica Upes-
grīvas SB. Jau nākamajā kārtā varena
sensācija notika Bauska: Spars zaudēja
2—3 (1—2)._ MI Dobeles SB nācās liekties
Bauskas pārstāvju priekša: rezultāts bila
3—1 (2—I) TS labā. Dobeles SB gan visai
smagi pieveica Upesgrīvas vienpadsmitā
5—1 (3—1). Tā Zemgales futbola meista-
rībā, kas šogad risinājās ar Bauskas futbo-
listu panākumu. Izveidojies šāds punktu
stāvoklis: 1. Bauskas TS 4—0 n.: 2. Spars
un Dobeles SB 2—2 un pēdēja vietā Upes-
grīvas SB ar 6—4 o. A. P—ks.

LlVANU UN DAUGAVPILS
VIEGLATLĒTU SACENSĪBAS
Vakar Līvānos biedrības sacīkstēs viegl-

atlētikā sacentās Līvānu SB un Daugavpils
SB sportisti. 100 ra uzvarēja Koks (D)
12.2: 1000 m — Koks 2:48.3: 3*00 m —
Zootioš (L) 10:50,4: tāllēkšanā — Meža-
raups (D) 5.94: augstlēkšana — Koks (D).
Masens (L). Mežaraups (D) un Kudāns (D)
1.60: diskā — Sauiītis (L) 38.09 un lodē
Saulitis — 12,47 m. Līvānu SB ieguva
706». bet Daugavpils SB 6102 punktu». Sie-
viešu sacensībās 6t ? 1. bija J. Purele
(D) Ml 100 m — J. Purele 14.3: augstlēk-
šana — V. Pnrele (D) 1.33 un lodē — V.
Janušēvica (L) 8.26 m. Punkti: DSB 1362
aa LSB 1322. Meiteņu sacensības augst-
lēkšana skaistu 137 m rezultātu realizēja
V. Graudiņa (LI.

MOZIKALIJU VEIKALS

Cd. Ūdris
RlOS,

von, der Goltza gatvē Nr. 7.
Tālrunis 24786

JL./1 A» Hipodroms
4 Hir* liiianas saii»
rF^^^ļ «•**% !8. Jūlijā 1943. pīkst 13
v-"-/ r* vKi muita: 25. ]H. īd 1.aag.

Ķīmisku fabrika
„ALKALI"

Rīgā, Tilzītes gatvē Nr. 24/2$.
TĀLRUNI:

Fiduciārais pārvalnieks 43218
Grāmatvedība 41661
Techniskā dala 41942
Laboratorija 42215

Dipi. inž.

N. Zoldners
BŪVUZŅĒMUMS

Izpilda: augstbūves, dzi.būves
un remonta darbus. Centrāl-
apkures un santechnikas insta-

lācijas.
RIGS,

von der Goltza gatvē 7, dz. 2.
Tālr. 26248. 37150

P. Pētersona
BŪVUZŅĒMUMS

Rīgā, Staba ielā Nr. 21.
Tālrunis 92596.

Būvuzņēmums
..PĒTERIS RADZIŅŠ"

(Dfl). 1913. g.)
Rīgā, Ģertrūdes lēli 35,dz.3 Tālr.:98458,93925,98620

Jaunbūves :-: Remonti :-: Pārbūves
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Laika rats mūžības dziļumos
būs jau aiznesis turpat 20 ga-
dus no tām dienām, kad pāri
visiem sporta sasniegumiem
mirdzēja somu skriešanas ģē-
nija Paavo Nurmi vārds. Viņa
nebeidzamā rekordu sērija to-
reiz šķita kaut kas neiedomā-
jams. Jūsmīgi lielo somu svei-
ca visās zemēs, kur vien viņš
startēja, bet, protams, vissir-
snīgākos suminājumus viņš sa-
ņēma pats savā dzimtenē. So-
mi dažbrīd pat nezināja, kā lai
pateicas Nurmi par viņa fan-
tastisko rekordu un uzvaru
virkni. Tad pēkšņi zemes lodi
apšalca vēsts, ka somi savā
galvaspilsēta Helsinkos lielajam
Nurmi, vel dzīvam esot, uzcē-
luši pieminekli. Tas nebija pie-
mineklis vistiešākā nozīmē, bet
tomēr skaists tēlnieka darbs,
kas attēloja Nurmi skrējienu
un kuram Helsinku iedzīvotāji
ik dienas garām gāja ar dziļu
apbrīnošanu un cienību. Luk,
ko kādreiz Somijai nozīmēja
Paavo Nurmi! Kā somus pirms

gadiem suģestēja Nurmi uzva-
ras un rekordi, tā gluži līdzīgi
par savu «skriešanas brīnumu»
Gundaru Heggu tagad gavilē
un priecājas zviedri. Visvairāk
ar Haggu lepojas viņa nelielās
dzimtas pilsētas Gefles ļaudis.
Kamēr Heggs atrodas Amerikā,
visi Gefles iedzīvotāji lielā
vienprātība saziedojuši ievēro-
jamas naudas summas Hegga
godināšanai. Vispirms savu
bezgala apbrīnoto dēlu gefliešu
grib padarīt nemirstīgu, uzstā-
dot pilsētas centrā Hegga sta-
tuju, kura attēlo vienu no viņa
lieliskajiem rekordu skrējie-
niem. Visa Gefles pilsēta ar
milzīgu nepacietību gaida Heg-
ga atgriešanos dzimtenē, pie
kam sagaidīšanu geflieši orga-
nizē sevišķi plašu un svinīgu.
Šajā dienā domāts atklāt arī
Hegga statuju, kura domāta kā
mūžīga atcere viņa 1942. gadā
sasniegtajiem pasaules rekor-
diem. Sie Nurmi. un Hegga pie-
mēri spilgti rāda, cik- loti spēj
aizraut sporta fenomenālie re-
zultāti, ka pat dzīvam cilvē-
kam jan cel pieminekli.

J. Z.

17. un 18. jūlijā Rīgas

jaunatnes meistar-
sacīkstēs

Latvju Jaunatnes organizācija 17. un 18,
iūliiā rīko Rīgā. Kiegelu ielas sporta lau-
kumā, pirmās Rīgas pilsētas ua apriņķa
jaunatnes meistarsacīkstēs. Programmā:
Zēniem: 100 ra. U« m bariērl, 100» m. lā-
des grūšaaa. diska un šķēpa mešana, augst-
lēkšana. tāllēkšanā. 4X100 m stafete, SS
m kraula peldējums. 100 ra uz krātin un
100 ra uz muguras. Meitenēm 60 m. tāllēk-
šanā, augstlēkšaaa. šķēpa mešana. 4XM
ai stafete. 50 m kraula peldējums. 50 m uz
krūtīm un 50 m uz muguras. Sacīkšu sa-
ltums 17. jūlijā ol. 16. Katras disciplīnas
2 labākie iegūst tiesības piedalīties Latvi-
las jaunatnes meistarsacīkstēs, kas notiks
Rīgā 7. unu 8. augustā. Piedalīties var ki
organizēta, ta neorganizēta Jaunatne —
zēni un meitenes no 14 lidz pilniem 18 ga-
diem. Pieteikšanās: sporta biedrībām sa-
vus dalībniekus pieteikt ar rakstu līdz 14.
lilijām ieskaitot, LJO Rīgas pilsētas ap-
riņķa Jaunatnes vadītajam Rrsl. Peldu
ielā 15—1. Neorganizētiem jauniešiem pie-
teikties turpat personīgi un LJO dalībnie-
kiem pieteikties caur savam vienība».
CeSIS VAI VALKA

Noslēgumam tuvojas Vidzemes meistarī-
bas izcīna iutboli. Ki nopietnākie Vid-
zemes meistara titula kandidāti izvirzīju-
šies Cēsu SB un Valkas vienpadsmit!. Gan
reizi jaa Cēsu SB ar Valkas SB spēkolās,
pie kam 3—0 uzvaru guva Valkas iutbo-
llsti. taču izrādījās, ka Valkas SB sastāvā
darbojušies vairāki nereģistrēti spēlētāji,

kadēl sacīkstes rezultāts anulēts nn nozī-
mēta Jana sacensība, kas notiks 25. iiliii
neitrālajā laukuma Valmiera.

KAS BŪS LATGALES
FUTBOLA MEISTARS?

Latgales futbola meistarības izcīni va-
kar beidzās priekšsacīkstes Lejaslatgales
apakšapgabalā. kur Daugavpils SB uzva-
rēja Jēkbpils SB 7—0 (2—0) un kvalificē-
jis iināla speiem. Dangavsils iutbolisti
sājā sezonā guvuši tikai uzvaras un nav
zaudējuši pat nevienus vārtus. Paredzams,
ka Augšlatgaies grupā uzvarētāji bus rēzek-
nieši, lai pēc tam ar Daugavpils SB sacen-
stos Latgales meistarības izcīnās iinili.
OLIMPIJA — KURZEMES

FUTBOLA MEISTARS
Vakar noskaidrojis ļaunā Kurzemes

meistarvienība futbola. Šo godu ieman-
toja Liepājas Olimpijas 1. vienība, pārspē-
jot iiaali laaku apgabala uzvaretāiu Krotes
Sporta Biedrību 7—1. Jaunais Kurzemes
meistars tomēr nebauda tiesību sacensties
ietilptie* del virslīgā, io Olimpija mūsu fut-
bola augstāki klasē Ir Jau reprezentēta.
Lai Izšķirtu, kas no Kurzemes piedalīsies
virslīgas Pārejas spēlēs, notiks sacīkste
starp Liepāias Ausekli un Krotes SB.
LDzB FUTBOLISTI CeSiS

Vakar Cēsis viesojās Rīgas virslīgas
LDzB futbola vienība, sacenšoties draudzī-
bas sacīkstē ar Cēsu Sporta Biedrības iz-
lasi. Sacensība sagādāja vispārēju pārstei-
gumu, io cēsinieki savu virslīgas pretinie-

ku pieveica ar pārliecinošu 4—1 (2—1) re-
zultātu.

Raiņa Kļaviņa (Marss) panākumi riteņbraukšanā
(Sākums 1. Ipp.)

rindās cinās pret bojševismu. un tāpēc trekā
nav redzēts. Katri zinā ar milzīga inte-
resi sekosim Helmuta Ozoliņa turpmāka-
jiem sasniegumiem, tur sagaidāmi daudzi
spoži panākumi. Jo Jaunietim netrūkst ae
lieliska dzīves apstākļu, ae arī enerģijas
treniņos. Varens šajās sacīkstēs bija vēl

PĒTERA DŽARCANA (MARSS)
sniegums. Būdams gados viens ao vecā-
kajiem dalībniekiem (dzimis 1911. gada
li. augusta), ka sportists viņš tomēr vēl
samēra jauns. Tā pirmo startu atceramies
apmēram pirms 5 gadiem. Sevišķas rūpes
P._ Dža-rcāns šoreiz sagādāja Daugaviešu
krasu nesējiem, jo priekšbrauclenā pārspēja
Vtlsonu. bet cīni 3. vietas dēl uzvarēla Ši-
liņa. Pēdējo braucienu' sacensību vadība
atzina par dienas skaistāko cīnu. kādēļ P.
Džarcānam tika speciāli dāvāta balva.
Vispār notika interesanta apbalvošana, kar
pirmo 3 vietu ieguvei! nostāiās uz zaļu-
miem greznota paaugstinājuma un balvas
izdalīja sporta vadītājs Roberts Plūme.
Var atzīmēt, ka šo paaaugstinaiumu diena
pirms sacīkstēm buvēla tieši P. Džarcāns
un Jau toreiz kādam savam pazinām teica:
«Uz vienas ao šim trim vietām stāvēšu
pirms sacīkstēm būvēja tieši P. Džarcāns,
Rīgas 1 km sprinta meistarībā ieguva 3.
vietu, atstilot ak sevis

OJĀRU SILINTJ
(DAUGAVIEŠI),

kas pieskaitāms ausa jaunās riteņbraucēju
saimes visapdāviuatakiem speķiem. Sporti
tam pagaidām tikai 4 gada stāžs. Vioš
sava karjeru šika ar apžilbinošiem sasnie-
gumiem. 1*40. gadi. kad startēja pirmo
reizi, SIHnš lau kļuva Rīgas meistars, bet
gadu vēlāk 1 kai sprinta braucieni ieman-
toja Latvilas melstarnosankumn. 1*42.
gada notika smags nelaimes gadīloms —
vioš krītot lanza atslēgas kaala. bet šo-
gad to lau atkal redzam misa vissekmī-
gāko ciklistu vidi. Oiars Siliai — viens
no trim Šiliņiem, kurus pazīstam Rīgas
riteņbraucēju saimē . Ir sava rūdītu kluba
biedra Vllsoaa priekšzīmīgākais skolaieks.
Par aizvakardienas sacīkstēm Siliai saka:
«Visa dienu lināja, ua domātu, ka sacensī-
bas nemaz nenotiks, kādēļ pēc darba devos
mazliet atpūsties. Māte auni atmodināta
tikai pusstundu _ pirms sacīkšu sākuma un
Marsa laukuma atsteidzos vēl gluži sa-
miegojies. Liekas, ka tieši tādēļ cīnās
trūka vajadzīgā spraiguma.» Silinš strādā
kāda plašā Rīgas kara rūpniecības uzņē-
muma aa taisa! aizvakar visam blia loti
karsta darba diena. Pagājušā gada Rīgas
meistars

ARVĪDS IMERMANIS (ASK)
šoreiz palika ārpus 4 pirmo vietu ieguvēju
saraksta. Ar saviem pilniem 30 gadiem
(dzimis 1012. gada 9. septembri) lmerma-
ais šogad rudenī svinēs 15 gadu sporta
darbības atceri. Šajos gados vigam biju-
šas daudzas spožas uzvaras, bet piedzīvoti
arī daži zaudējumu ki tas piemēram blia
aizvakar. Tāds patiesībā arī Ir sportista
māžs. ka zaudējumi ar uzvaram pastāvīgi
mainas. Imertuanīs saka: «Domāja, ka
šoreiz mani braucieni nebija taktiski pa-
reizi aa bez tam vicai loki bīstami slī-
dēja treks.» Ari

JĒKABAM VLLSONAM
(DAUGAVIEŠI)

sacīkšu arēnā šogad skatāma Jan M va-
sara. «Manas cerības izjauca Iepriekšējas
svētdienas kritiens Senču Sili» — stista
Vllsons — «ua ki arī negribētos, sāpes
kali tomēr lika ik svarīgāki brīdī sevi
Izlūst. Pēdēlā nedēlā tādēļ pilnīgi bija jā-
pārtrauc «reālai.» Protams, ka šiem vār-
diem taisnība. Kāja Vīlsoaam sacikša
laikā gaa bija labi aosalsota. tomēr drāna
nespēja apslapēt sāpes. Piezīmējams, ka
Vilsoas interesants ir skata: viga seja
grezno maksa bārda, kura saiaraieks pa-
stāvīgi rūpīgi kopj. No abiem brāļiem
Džarcāalem ļaunākais Ir

ALBERTS DžARCANS (MARSS)
kas dzimis tikai 1921, gada 17. janvāri, bet
riteņbraukšanas sportam sācis nodoties
reizē ar vecāko brāli. A. Džarcāna īstais
spēks sūt šoselas braucienos, tomēr dau-
dzus skaistus panākumus tas guvis ari
trekā. Šoreiz gan no saceasoon vidas
vlaš izstājas iaa Pēc priekšbranciena.
Vienā zioa_ Alberts pārspējis savu 10 gadus
vecāko brāli Pēteri: vieš Jaa paspējis ap-
-preceties, kaut arī tikai šajā pavasarī.
Pasakāms, ka Kelaia koakareneC blia re-
dzami

VĒL 2 DALĪBNIEKI,
kuri reprezentela mūsu riteņbraucēju sai-
mes jaunāko audzi. No tiem tieši sprintā
pēdējā laika sevišķi progresējis Jānis
Cveigeils (Marss), kura nesen vel uzska-
tījām tikai par vldnvelu braucēju. Senāk
vioš bija soseioieks. bet piemērota divri-
teņa trakuma dēj taza4 redzams trekā.
īsts spriatera tips ir ari Zlgirīds Dimza
(Daugavieši). Pēdējais startē Iaa 4. gada.
bet pašreiz mazāk laika trenēties, io jau-
nais puisis uzsācis karavīra gaitas Lat-
viešu SS le&iona. Ko saka masu izlases ri-
ieubraacēiu

TRENERS ARTŪRS KIPELTS,
kurš ari pats kādreiz biia Izcilus vērtīgs
clkllsts? Vioš stāsta: «Ar paradītaiiem
sasniegumiem esmu sevišķi apmierināts.
Klase par sevi šoreiz bila pirmo 4 vieta
ieguvēji, bet io sevišķi pārsteidza un Ie-
priecināja Pēteris Džarcāns. Vioš atklāja
sevi ki priekšzīmīgo taktikl. Nekad ne-
domāju, ka P. Džarcānam spēkos bus Pār-
spēt O. Siliou. Bet, nekas — pārsteigumi
vairos tikai sacensības garu an ar interesi
gaidīsim Latvijas meistarsacīkstēs, kas
notiks 15. augustā.» Bez Rīgas meistarī-
bas 1 km sprintā aizvakar daudzo skatī-
tāju interesi vēl saistīja

DIVI REKORDBRAUCIENT,
kuros atkal piedalījās visi ātrākie cikllsti.
Tie Marsa treka ceļā mēģināja labot pa-
stāvošās rekordzīmes 2*0 un 250 metra
distancēs, 200 metros, kur ik dalībnieks
ceļā devās 2 reizes, rezultāti bila šādi:
1. R. Klavioš 134 sek.: 2. O. Silinš 13.4:

3. H. Ozoliņš un Z. Dimza 13.5: 5. A.
Imermaais nn J. Cveigeils 13.0 ua 7. A.

Džarcāns 13.9 sekundes. Marsa celi 200 ra
rekords Ir 13.2 sek.. ko savā laikā sa-
sniedzis izcilais sorinters M. Martiosons,
bet atkārtojuši vēl R. Plūme nn V. Savies.
Rekords tātad palika nelabots. Piezīmē-
jams, ka O. Silinš kādā sacensība pēdējos
200 m veicis pat 12.8 sekundēs, bet nav
uzradījis šo rezultātu atsevišķā braucienā.
25* metra distancē dalībnieki ātruma ziol
savirkoejās šādā kārtībā: 1. R. Klavinš
10.7: 2. H. Ozoliņš H.8: 3. J. Cveigeils
174: 4. O. Siliai 173: 5. A. Džarcāns 17.4
un i. A. Imermani* 17.4 sekundes. Pir-
mais celi devis H. Ozoliņš an tūlīt la-
boja līdzšinējo rekordu, bet kad ka sestais

pēc kārtas brauca R. Klavinš, vioš sav-
kārt pārspēja Ozoliņa vārējamu. Vecais
rekords 250 m brauciena piederēio Vitol-
dam Savičam un biīa 16.9 sekundes. Tas
stāvēja nelabots kopš 1927. gada. kad Sa-
vies kādā vējaina dienā sacentās ar Ro-
bertu Plūmi un spēcīgajā konkurencē reali-
zējis vērtīgais sniegums, kas au beidzot
pārspēts. Ka vecais rekordists V. Savies,
ti arī viņa toreizējais lielais sāncensis R.
Plūme vakardienas rekordbrauclenā bila
tiesneši. Helmuts Ozoliņš, kurš šoreiz kā
pirmais pirspeia Saviča rekorda, toreiz,
kad tas tika sasniegts bila tikai 1 gada
vecs... Rekordbraucieai vakar vil
reiz pasvītroja, ka R. Klavinš ir mūsu
pašreiz tiešam ātrākais cUlists. bet ne-
pārprotami vēl Pieradīja arī 11. Ozoliņa
lielo apdāvinātību. Reizē ti Ir zīme. ka
Ozoliņa 2. vietas ieguvumam Rīgas meis-
tarībā 1 km sprintā nekādā zloā nav ga-
dījuma raksturs. Pieminams ka skatītāji
ar sajūsmu aizvakar vel godināja

ALEKSI JURJEVU (ASK),
kurš visā klusībā atcerējās savas sporta
darbības 15 gada jubilejas bridi. Viens
pats viņš biia devies ceļa, lai uz šosejas
veikta 100 kilometru distanci, karu savi
goda dienā Jurļevs absolvēja 3 stundas
3 minūtēs 38 sekundēs. Aleksis Jurievs
kādreiz bija aeviea izcils riteņbraucējs,
bet arī krietns ātrslidotājs. Tāda veidā
Marsa treki aizvakar bila vairāki patiesi
skaisti notikumi, kuras redzēja ari daadzl
provincieši — Dziesmu svētku dalībnieki.
Patīkamākais tas. ka sacensības pagāja
bez riteņbraukšanā tik bieži pieredzētajiem
strīdiem nn protestiem. Marsieši kā sa-
cikša rīkotāji nebija taupījuši piles ari
teicamai ua svinīgai sarīkojuma noorgani-
zēšanai. Salā zinā māsa vecāki ritea-
braukšaaas biedrība Marss pelnījusi uz-
slava. ' Ara. Šm.

ARĪ CVEIGEUS LABS
CIKLISTS
Bez Rīgas sprinta meistarsacīkstēm un

rekordbraaciena Marss aizvakar rīkoja
eksternās sacensības arī zemiko klašu clk-
iistiem. Pie starta vērojām daadzus jau-
nus braucējus, no kuriem viens otrs lan
sniedz it laba gatavība. Šis apstāklis ar
prieku laul secināt, ka par rezervju trū-
kumu mūsu riteņbraukšanas sportam nav
jābaidās. B klases braucēji sacentās 5 km
distancē ar vešanu pie normas 8:30.0 min.
Gandrīz visu cēla garumu braucēju virknes
priekšgalā sabija Krūmiņš. Vienīgi pēdējos
apļos virkne Izira nn sakas beigu cīsa par
nzvatu. kuru pārliecinoši un pelnīti Izcīniļa
Cveigeils (Marss), veicot 5 km 7:21.6 mi-
nūtes. 2. vietā Ierindojis T. Rogulls
(Marss). 3. Dimza (Daugavieši). 4. Bēr-
ziņš (Daugavieši) aa 5. Krūmiņš (Marss).
Vešanas godalgu par novestajiem lf ap-
ļiem ieguva Krūmiņš. Sacensības uzvarē-
tājs pēdējos 240 m veica 14.1 sek., bet
priekšbrauclenā pat daudz labākā — 133
sek. laika. Vispār Cveigeils atzīstams par
labu ciklistu. kuram drīzi gaidāma pāreja
uz angstāko — A klasi. B. klasē viņam
pretinieka vairs nav. ko pierāda Cveigela
pārliecinošas uzvaras pēdējos startos. Pil-
nīgi ar šī ciklista spējam varējām iepa-
zīties aizvakar, kad vioš rekordbraaciena
200 ua 250 metros uzrādīja tiešām skaistu
gaita ua labus rezultātus. Ki labākie B kl.
pārstāvji aiz Cveigela atzīstami T. Ro-
gulls un Dimza. kas sava starpā allaž ietur
sīva cīnu. Juniori 3 izbraucienos sacentās
I km _ distance. Ki mazs pārsteigums jā-
atzīmē, ka pie starta redzējām arī kād-
reiz pazīstamo braucēju Smita. Tas Pēc
ilgas uestartēšanas savas gaitas treka uz-
sāka atkal Juniora klasē. Stalts maz tre-
nējies, ko skaidri pieradīja pati sacensība.
Divos pirmajos Izbraucienos pārākais bila
jaunais Liepnicks. bet Šalts triumlēia vie-
nīgi pēdīgajā, uzradot gan labāko laiku 200
ai — H,« sek., kurpretim Liepnleks sa-
sniedza 17,2 sek. ua 10.2 sek. Kopvērtē-
jumā 1. vieta iemantoja Liepnieks (Dau-
gavieši) ar 4 punktiem: 2. Šmits (Marss)
— * p. aa 3. Gruadmaais (ASK) — 9 p.
Noteikumi paredz, ka Junioriem iaa ar
vienu uzvara jāpāriet uz augstāku klasi,
tadēl Liepniekam Iaa nākošajās sacensībās
nāksies startēt B klasē. Sacensība noslē-
gumā risinājis S km brauciens A un B kla-
ses ciklistiem ar vešanas godalgu. Pēc
spraigas cīnās ar brāļiem Džarcāniem uz-
varēja Imermaais (ASK). veicot distanci
7:33,0 min., bet pēdējos 200 m — 14.0 sek.
Tālākās vietas sadalījās šādi: 2. P. Džar-
cāns (Marss). 3. A. Džarcāns (Marss). 4.
Krūmiņš (Marss). 5. Llepaieks (Daugavieši)
ua i. Valcis (ASK). Būdams priekšgalā 13
apfns. vešanas godalgu saņēma A. Džar-
caas. Jāsaka, ka ik riteņbraukšanas sarī-
kojums sniedz spraigas cīnās, tādēļ ar lielo
interesi gaidāmas Daugaviešu rīkotas cik-
listu sacensības Marsa trekā 25. iūliiā.

JAU PIRMAJĀ PELDĒTĀJU
STARTA JAUNS LATVIJAS
REKORDS.

Pagājušās nedējas ceturtdienā visā klu-
sībā. Ja tā var teikt, pagāja pirmais šis
sezonas peldēšanas sarīkojums. Gan skali
un skaisti Balastdambia peldētavā atska-
nēja mūzikas skanas, tomēr arī tās pie-
vilka tikai niecīgu skatītāju skaitu, kuru
lielāko vairumu veidola paši dalībnieki.
Varbūt arī tādel, lai sarīkojums nenestu
zaudējumus, ieejas blietes aācas pirkt pai
žurnālistiem u, c. Jo šai «ievērojama»
sarīkojuma visas ieejas kartes skaitījās
nederīgas... Programma sastādīta bija
tiešām Jauka, bet dalibnieku trūkuma dēl
vairāki peldējumi nenotika. Neredzēiam rše
starta mūsu jaunos rekordistus Cūkainl,

Plūmi un Apini. Tas tiešām žel. Io no vi-
ņiem varējām gaidīt labus sasniegumus.
Sevišķi ao Tatjanas Plūmes, kas visu laiku
trenējusies Vācija, bet sacīkšu dienā vioa
nebija vel atgriezusies. Tā nu visi bila
pārliecināti, ka sacensības aekā ievēro-
jama nesniegs. Bet. maldīties dažreiz var
pat pozitīva zina. Tā Iznāca arī šoreiz.
Par varenu pārsteigumu gādāja enerģiskā
an neatlaidīga peldētāja Liiiia Bunkša-Pē-
tersonc (ASK). kas, startējot viena pati
bez konkurences. 100 m peldējumi uz krū-
tīm laboja Latvijas rekorda. Petersones
uzrādītais 1:36,4 min, rezultāts 8 sekundes
desmitdaļas labāks par pastāvošo rekordu
— 1:39.2 min., kas kopš 1929. gada Pie-
der Zigrīdai Tombergal. Pētersone bieži
bijusi meistargoda nesēja, bet rekorda sa-
rakstā sarn vārda viņa ierakstīja tagad
gan tikai pirmo reizi. Šo panākuma pēc
ilgā, neatlaidīga un rūpīgā darba sportiste
arī tiešam pelnījusi, par ko lidz ar jauno
rekordisti priecāties var visa sporta
draugu plašā saime. Piezīmējams, ka Pē-
tersone 100 ra uz krūtīm reiz veikusi ari
vēl daudz ievērojamāka — 1:36.0 mio.
laiki, bet dažādi šķēršļi toreiz kavēla šo
sasniegumu atzīt par oficiālu rekorda. Šo-
reiz gaa. šķiet, apstiprinājumam nevar bāt
nekādu škeršlu. Vēl laba rezultāta uzrā-
dīja Kaziks (Daugavieši), kas 100 m dis-
tanci kraula veica 1:962 min. laiki, pa-
liekot tikai 1 sekundi aiz Lebellm kopš
1938. gada piederoši rekorda 11:05,2 min.).
Otro vieta aiz Kazaka ieņēma Miezītis
(ASK) — 1:09.7 min.: 1. Lazdiaš (Dauga-
vieši) — 1:13.5 min.: 4. Baumanls (Au-
seklis) — 1:13.6 min. 5. Brastioš (Dauga-
vieši) — 1:15,0 mia. ua i. Dreimanis (Dau-
gavieši) — 1:17.0 mia. 100 m peldeiama
uz muguras pārliecinoši uzvarēja Zaicevs
(Auseklis) ar 1:28,0 mia. rezultātu, bet
Sniedze (ASK) mērķi sasniedza ki otrais,
uzrādot 1:393 mm. laika atzīmi. 200 m

peldējumā uz krūtīm uzvarētais Izšķīrās
jau pēc pirmajiem 75 metriem, kad Lie-
pinš atrāvis ao sava sīvāka sāncenša
Pastarusa. Tecbalskie rezultāti šai dis-
tancē atzīmējas šādi: 1. Liepinš (Ausek-
lis) — 3-333 mia.: 2. Pastarass (US) —
3:28.0 mia.: 3. Grasis (US) — 3:323 min.
an 4 Alksnis (Auseklis). Loti Interesanti
risinājās 3X100 ? stila stafete. Zaicevs.
peldot uz muguras, tālu atrāvās no sava
pretinieka Sniedzes, kas Ausekļa vienībai
deva vadība. Nākošā maina — krūšu
stili peldēja Liepinš (Auseklis) na Ozo-
liņš (ASK). Neviens, šķiet, aebila gaidījis,
ka Ozoiiaš cīna pret rādīto Liepiņa spēs
gandrīz pilnīgi atgūt zaudēto. Rīgas ope-
ras baleta dejotājs Viktors Ozolioš to to-
mēr spēla. veicot MO tu par 4 sekundēm
ātrāk ki Liepinš. Pēdēii maini Miezītis
lau pirmajos 2* metros aokēra Banmaal
?un. ievērojami vel attālinoties no preti-
nieka, izcīnīja savai vienībai uzvaru. ASK
uzrādītais koplalks bila 4:103 mia.. bet
Ausekļa vienība distaaci veica 4:223 min.
talkā. Lielāko atzinību šai sacensība iz-
pelnītās Ozolioš. no kura šogad varam sa-
gaidīt labus rezultātus, sevišķi vel tad,
kad viņš rudeas pasē satiksies divcīņā arIzcieš

rekordista Ozolcelma. kas patlaban
diskvalHikācila. (Te vajadzēja zlnat ari
informatoram, aa nezinot par kavējuma
startēt darba apstākļu dēl! .. .) Prieka
iepukstējas sirds, kad uz startu aicināja
iesācējus 50 m krauja peldējumam. Iera-
dušies 18 slaidi noauguši puiši, to starpa
arī vairikl tukumieši. Pēdēile ir lan tīri
atzīstamu sniegumu. Četru peldējumu kop-
klasiHkiciiā labāko laiku uzradīja Kalns
I ASK) — 333 tek.: 2. Pravavnis (Tuk.
SB) - 3S.ITsek.: 3. Jauavs (VEF) - 353
sek.: 4. SprogJs (Auseklis) — 3».* sek.:
i. Borskls (AaseUls) — 3o.» sek. aa i.
Birkerts (US) — M.7 sek. Ja par šiem
puišiem varējim priecāties, tad pavisam
bēdīgs skats acīm pavērās 5* ai kraula
peldējumā iesācējām. Vienīga (!) dalīb-
niece Druka (VED distanci veica 1:09.0
mia. laiki. Sportistei ieveroiaaai iakoriiē
kāju darbība, tad uzlabosies arī rezultāti.
Pārējie programmas numuri dalībnieku
trūkuma dēj nenotika. Zēl. ka mūsu pel-
dētāji savā pirmajā šīgada startā bilaši tik
kūtri. Bālo iespaida par sacensībām maz-
liet uzspodrināja vieaīgi Pētersone nn Ka-
zaks ar saviem lieliskajiem sniegumiem.
Arī daillēkšanas demonstrējumi, par nožē-
lošanu, nevarēja notikt, Io peldētavā vel
nebija atvests tramplīna dēlis. Ta daille-
cēiiera neatlika Bekas cits. kā vienīgi no-
raudzīties sava mazliet laimīgākofcolHta
cīnās. "~"?

22. UN 23. JŪLIJA
NOSKAIDROSIES JAUNIE
RĪGAS MEISTARI
VIEGLATLĒTIKA.

Pēc plašā biedrību saceasībn perioda iū-
liiā un augusta mēnešos vieglatlētikā ri-
sināsies individuāla meistarības izcīna. Ki
Piemās US sarīkojumā 22. un 23. jūlija
Kiegelu ielas laukumā notiks Rīgas meis-
tarsacīkstēs. 22. Iūliiā programmā pare-
dzētas šādas disciplīnas: vīriešiem — 100
m 400 m (oriekšskrēlienl), 1S06 m. 11* ta
bariērl, tāllēkšanā. augstlēkšana. lode. ve-
sers aa pieccīoa (110 m. tāllekšaaa, lode.
augstlēkšana nn 400 m): sievietēm — 2«*
m, 80 bariērl. tāllēkšanā no lode. Otri
dieaā jaunie Rīgas meistari noskaidrosies:
vīriešiem — 400 m (fināls). 800 m. 5000 m
skrējienos. 400 m barjerskrējiena. 2* km
soļošanā. trīssoļlēkšanā, kartslēkšanā.
šķēpa un diska mešanā: sievietēm — 100
m skrējienā, augstlēkšana, diska un šķēpa
mešanā nn trīscīnā (augstlēkšana. 100 m
un šķēps). Sacīkšu sākums abas dienas Pl.
18. Dalībnieki jāpiesaka rakstiski US bi-
roji Stabu ielā 32 līdz 19. jūlijam pl. 18.
Novēlotus pieteikumus neievēros.

Dēlam jāstaigā tēva
pēdas...

«Kad tu ar divriteni brauksi tikpat droši
un atiri kā es, tad saņemsi* ari šādas skais-
tas balvas,» — saka mušu ievērojamais
ciktists Arvīds Imermanis (ASK) savam

dēlēnam.
(O. Sprūdej uzn.)

<&fPIRMDIENAI/
mmm Rīgas meistarības izcīņā rokas bumb3
visu laiku nevienu sacensību nebiia zaudē-
jusi Daugaviešu vienība. Stāvokli punktu
tabulā aizvadītā nedēlā ievērojami sarež-
ģīja Latvijas meistara US 4—3 (2—2) uz-
vara pār vadošo Daugaviešu virknējumu.
Sīvajā cīņa studenti uzvaras vārtus ituva
ar sava sekmīgākā uzbrucēja Skui.ua rai-
dījumu. Skujioš vispār Šai svarīgajā sa-
cīkstē teicamo Daugaviešu beigu vīru Kes-
leru pārspēja 3 reizes. Pie vērtīgā panā-
kuma izcīnīšanas Heli nopelni pierakstāmi
studentu aizsardzībai, kuras vidu bija ari
US priekšnieks Eīmuts. Daugavieši bīs-
tamu un strauju uzbrucēju iemantojuši na*
zīstamā basketbolista Jurkes persona. Ta-
gad vienlīdz labas izredzes izcīnīt Rīgas
meistara godu var lolot US un Daugaviešu
vienpadsmit! , kartēm abiem Ir 2 zaudēti
punkti. Tālāk seko eksmeistars Sta-rts ar
3 mīnus punktiem.
m% Darba vietu futbola turnīrā pagājušā
nedēla pārsteigumu sa«adaīa Rīgas kera-
mikas fabrikas izlase, pārspējot ceļojošāa
balvas aizstāvētājus Rīgas salas fabrikas
futbolistus 5—2. Šī neveiksme tomēr Rīgas
zaļas fabrikas vienpadsmitā tālākās izre-
dzes neietekmē, io Rīgas keramikas fabri-

ka, kuras sastāvu pacildina ari vairāku
cita tuvāko darba vietu spēlētāji, starta
ārpus konkurences. Rīgas gaļas fabrika
kopā ar spēcīgo AEG komplektē jumu. kas
pēdēja sacīkstē atzīmēja augstu 6—0 uz-
varu par Rīgas konduktoru rezerves dar-
biniekiem, joprojām paliek nopietnākie 1>
vietas kandidāti. 14. jūlijā kārtējās . ceļo-
jošās balvas izcīnās sāks ari Rīgas darba
vietu volejbolisti.

AUGU, SAKNES un SĒNES
nododami tuvākā augļu un sakņu savaktuve, kas atrodas pie
visam lielākām patērētāju bied ribām.
Prēmija — 1 punkts, tiek izsniegta par nodotiem:

0,5 kg žāvētām cietenēm (baravikām),
5 kg svaigām cietenēm (ba ravikāin),
10 kg meža zemenēm, avenēm, zilenēm, mellenēm, lāce-

nēm, korintēm un kazenēm, dažādām ēdamām sē-
nēm, svaigām, sālītām vai vārītām.

15 kg dārza zemenēm, avenēm, jāņogām.
30 kg plūmēm, ķiršiem, ābo tiem bumbieriem, pīlādžu ogām,

vīnogām, melonēm.

C/S. „TURlBA" dārzkopības saimniecības centrāle

APAVU RCPNIECļBA

Pēteris Ozoliņš
Rīgā, Pliskavas Ielā 103.

Tālrunis 91317.
PAGATAVO:

dāmu, kungu un mMitarapavus.

„Elektrosūknis"
Otto Birkhāns

MOTORSŪKŅU BŪVĒTAVA.
Rīgā, Pleskavas ielā 103.

Tālrunis 93354.

LAUKSAIMNIECĪBAS
MAŠĪNU FABRIKA

,,STARS"

Rīgā, Kr. Barona Ielā 136.
Tālrunis 95760

Apgādes un sadales
direkcija

Rīgā, Smilšu ielā 6.

Galvenais direktors 33710
Sekretāre 33710

Administratīvā dala 22221
Personālbirois 23521
Sadales pārvalde 25761
Apgādes pārvalde 22267
Satiksmes departaments 21090

Sekretāre 28145



Latvijas sporta vienpadsmit celmlaužu gaitas Geteborga
Jau pirms 20 gadiem mušu sarkanbaltsarkanas krasas plīvoja uzvaras masta

plašu sporta celmlauži: Ozoliņi. Leilaods. Vithoft. Sukaitvieks. Motmillers. Ronis. Rauska. Reichmartis. Lukstioš. Kibilds un Vilcini.

1923. «ada Jūlija mēneša pirmajās dienās
Skaistā zviedra pilsēta svinēja savat pa-
stāvēšanas 300. gada diena. So ievēroja-
mo notikumu geteborgleši atzīmēta ar da-
žādiem plašiem svinīgiem Jubilejas sarī-
kojumiem. J0O gada garajā māža Gete-
borga. kur nupat Arne Andersons pārspeia
ieaomenālo Higga pasaules rekordu 1 lā-
dies skrējiena, Jau toreiz pirms 20 vasa-

rām bija devusi Zviedrijas sportam dau-
dzus Izcilas, slavas lauru pārbagātus repre-
zentantus. Pieminot šo vēsturisko gete-
borglešu lomu Zviedrijas sporta dzīvē,
daudzo Jubilejas sarīkojumu virknē gandrīz
vai visredzamāko vieta ieņēma Geteborgas
spēles, kuru programā Ietilpa dažnedažādas
sacensības. Geteborgas Jubilejas sacīkstes
dibināti godināja par «mazajām olimpiska-
jām spēlēm» pirms lielajām Parīzes cīnām,
kas notika nākoša — 1924. aada vasarā.
Geteborga konkurēja atieti pat no vistālā-
kam zemes lodes malām. Greznajā karogu
parādē tur mirdzēja arī Japānas austoša
saule, nemaz nerunājot par Eiropas dižākam
sporta nācijām. Latvijas sportam Getebor-
ga māžam paliks kā dārga atmiņa pērle, jo
tur pirmo reizi plīvoja arī mūsu sarkan-
baltsarkanās krāsas, liecinot, ka sacensī-
bās piedalās arī latviešu atlēti, kas nebiia
viens vai divi, bet gaa Jau vesela vienība.
Pie tam startējot dažādas nozarēs.

»
a

Gaa Jaa pirms Geteborgas māsu cīkstoņu
karalis Rūdolts Ronis an svara cēlāji Kār-
lis Leīlands ar Alberta Ozoliņu. Kustot lht-
llakas sekmes pasaules meistarsacīkstēs,
bija ierakstījuši savas vārdus zemes lodes
spēcīgāka vira saimē, taču Geteborgas spē-
tās deva daadz svarīgāka atzinumu aa rā-
dija, ka māsu pārstāvju spējas klust aiz-
vien augstvērtīgākas aa galvenais — vis-
«MStgālu..

Parāts 30 gadiem Rīgas stacija atstāla,
lai dotos uz Geteborga. 11 Izcilākie Lat-
vijas sporta celaslaual. Gādīgā pārstāvja,
aaāsa neaizmirstamā sporta darbinieka Jā-
na Dikmana vadībā toreiz svešo ua šķie-
tami tālo ceļu az Geteborga mēroja: Sukāt-
?leks. A. Motmillers, A. Ktbilds, R. Vitkoh.
A. Lukstioš. svara cēlāji Atb. Ozoliņš. K.
Leīlands. E. Rauska, E. Relchtaanls ua cik-
etool R. Ronis ar K. Vilcinu. Zēl varēja
kdl vicot*! tas, ka mājās palika no mūsa
aporta pamata pirmajiem vrssti agrākiem
kaistiem — pēkšņi saslimušais garo dl,
Unču rekordists nelaiki» Vtlls Clmerraa-

asfe aa smagā svara cīkstonis Jānis Polis.
Ja netrūktu vīnu. tad Latvijas sports Ge-
teborga bāla pārstāvēts visi savi ph-mat-
aett varenībā.

Jaa celi māsu atlēti ar dziļu Interesi
vēroja skaistos Berlīnes. Stetīaes aa Ko-
penhāgenas stadionus, ka ari disciplinētos
VācHas un Dānijas sportistus. Tad nāca
Geteborga. Impozanta an neaizmirstama
Izvērtās Geteborgas spēļu svinīgā atklāša-
na, bet visbrīnišķīgākos mirkļus gtabāla
pajas sacensības. Kā gavilēja stadions,
kad sīvais lielā soma Paavo Nurmi preti-
nieks apskaužami jauka stila īpašnieks
zviedrs Edvīns Vide sasniedza Jaunu pa-
saules rekordu 3000 m skrējieni. Vide to-
reiz distanci veica 8:30.4 mia. laika, pār-
spējot lidz tam pastāvošo sava tautieša
Zandera pasaules 8:33.1 min. rekorda at-
zīmi. Vai atkal, kā visi sumināja sporia
laukumam arī vēl tagad uzticīgo norvēģu
«brīnumu. HoHu. kad vioš kārtslēkšanā rea-
lizēja Jaunu pasaules rekorda — 4,20 m mē-
rījumu.

* »

Ua pienāca bridis, kad skatītāja tūksto-
šus pāršalca arī Latvijas vārds, kad mūsu
sarkanbaltsarkano krāsa karogs uzvijās
vienā no trijām uzvaras kārtīm. Tas an-
tīka kārtslēkšanā. kar pēc norvēģa rioiia
iespaidīgas uzvaras, 2. vietu sev nodro-
šināja dānis Pētersens ar 3,80 m veikumu,
bet 3. vietas dēl nācās papildus sacensties
Latvilas rekordistam Robertam Vlthoīam
ar šveicieti Gerspachu. Masa tagad pie-
dzīvojumiem pārbagātais ātrslidotāju ua
vieglatlēta treaers Vitbots toreiz atradās
tiešam atbildīga ua svarīga uzdevuma
priekšā. Lūk. ko pirms 20 gadiem par šo
Vithola—Gerspacha dueli rakstīja plašais
zviedra sporta laikraksts «idrotsbladet».
Vārdu pa vārdam tas tulkojumā skaa:
«Latvilas atlēta Vitaols bila nervozs pie
pārlēkšaaās 3. vietas dēj. Visi juta lielā-
kās simpātijas pret šo lauao cilvēku, ka-
ram vajadzēja iegūt pirmo uzvaras punktu
savai zemei. Kad vioš beidzot cini ar
šveicieti Gerspacha uzvarēja, tad šis pa-
nākums sacēla sajūsmas vētra ki tiesne-
šos, tā visi publika.» Vllhois sava sva-
rīgo pienākumu sekmīgi veica ua blakus
Norvēģijas ua Dānijas karogiem pirmo ret-
ai Oeteborcas stadiona uzvaras kārtis uz-
vīlis ari Latvilas krāsas.

Taču Vltkofa 3. vietas ieguvums nepali-
ka māsu vienīgais panākums. Arēji var-
būt tUr. spilgti neizpaudis Latvilas sek-
mīgais starts svara celšanā, kur ktit bila
mazāks vērotāja pulks, bet pēc savas bū-
tības gaadrīz vai Ievērojamāka vērtība pie-
mita Atb. Ozoiiaa aa K. Lellanda sekmēm
ša| visraksturīgākajā spēka vira sacensībi.
Alberts Ozolioš vidēji svari na tāpat Kār-
Bs Leīlands smagi svara kategorijā Ierin-
dotās 2. vieti. Kopsummā uzvarētājs fre-
bercers (bij, AustrHa) paspēta Ozoliaa ti-
kai par 5 kg ua art Lellanda aa 1. vietas

Ieguvēja šķira tāda pati alecīga starpība.
Ozolioš pie tam mazliet pārrēķinājās tak-
tiskā zioā, Io vlenrocigo raušanu vioš ši-
ka ar svara, kas toreiz līdzšinējās pasau-
les rekordam, šī kļūda Ievērojami ietek-
mēja Ozoliņa kopējo rezultātu. Svara cel-
šanā Geteborga mūsu pārstāvi! katrā zloi

J. DHtmaais
(O. Sprūdes uzo.)

pastāvēja godam. Jo spēcīgajā konkurencē
divi no latvieša četriem reprezentantiem
bila isti nopietni uzvaras lauru kandidāti.

•
»

Ar». Ozolioš. K. Leīlands aa R. Vtt-
hois ierindojas pirmo trīs visteicamāko vīra
vidu. bet sekmīgi sacensībās ar pasaules
tā laika lieliskākajiem atlētiem konkurēta
arī parēlie Latvilas krasu nesēji. Vispirmā
kārtā lau Teodors Sukatnleks diska me-
šaaā. Finālā vioš iekļuva ki trešais pec
kārtas, nn tikai pēdēile metieni nobīdīja
Sukatoleka i. vietā. Geteborga diska mc-
šaaā uzvarēja soms Niitimaa ar 44.95 m
rezaltite. 2. bila Vācijas rekordiste Štekt-
breaaers 42,39m: 3. — zviedrs Eriksens
42.00m; 4. ungārs Cetels 41.5* ra un 5.
māsa Sukatnleks 41.09 m. Tāpat 5. vieta
Sukatnleks ieoēzaa abrocīga sacensībi.
Par Sakataleka toreiz «Geteborgas Tldnln-
gea» rakstiia: «lateresants dlskobols bHa
latvietis Sukatnleks. Vioš sviežot savēla
uz vienas kājas, kādēļ vioa rezultāti uzska-
tāmi par fenomenāliem». Neraugoties uz
Geteborgas laikraksta atklātajām technikas
kļūdām, Sukatnleks vil zviedra zemē brī-
numjauki nodemonstrēja sava snieguma sta-
Mlltātl. Neuzvarēts vioš palika ari pla-
šajās starptautiskās sacensības Zviedrijas
galvas Pilsētā Stokholmā. Sukatnleks to-

reiz bila tiešam starptautiskas klases
spēks, jo 1923. gada sezonas nobeigumā
vācn žurnāla «Fussball» publicēti pasau-
les labāko diska metēju sarakstā Sirkataieks
ar sava Latvilas 44.06 m rekordu atzīmi
ieņēma 7. vieta. Vlsn priekšgalā atradās
soms Niitimaa. pie kam savu labāko 46.95
m rezultāta vioš realizēja tieši Geteborgas
spēles.

*
Ja ari kādam an latviešu reprezntantiem

Geteborga nācās atzīt savn sāncenšu pā-
rākumu, tad tomēr vioš cīoi ielika visu
sevi, lal _ pēc tam notiktu kas notikdams.
Par ideālāko priekšzīmi šai zinā izvērtās
mūsu vēlākais izcilais maratona meistars
Artūrs Motmillers. kas gaa liekas toreiz
vēl ne sapoot nesapņoja kjnt par grūti
«skrējienu skrējiena» speciālistu. Getebor-
ga vioš startēja 1500 m distancē. Savi
priekšskrējlena Motmillers droši stājās visu
slaveno sāncenšu priekšgali, neatdodot va-
došo vietu lidz pat pēdējiem 300 metriem.
Tad vioa spēki bija gali, un Motmillers sa-
saledza mērkl ki 7. pēc skaita. Taču vioa
neatlaidība atrada Ievērību zviedru laikrak-
stos, kur starp cita varēia lasīt arī šādas
rindas: «Artūrs Motmillers (Latvija) tūlīt
pēc starta stājās priekšgalā. Viņš cīnījās,
ial lidz beigām izturētu kā pirmais, bet lik-
tenis gribēja citādi.»

Mazliet Geteborga lolotās cerības pievīla
mūsu cikstoni. Pussmagi svarā gaa Vil-
cinām lau pirmā cīoā nācās sastapties ar
paiu spēcīgāko vira — vēlāko uzvarētāju
slaveno ungāru Beta Vārgu, bet vldsvara
Roga teicamās Dzredzes Izklīdināta maza
paša neuzmanība. Pēc iespaidīgās uzvaras
Pār zviedra Hansonu mūsu meistars nelai-
mīgi Iaa 1. miaūtē «Iekrita» aa zaudēja
somam Virtaaenam. kas beigās aespela ie-
rindoties pat pirmo trīs vfetn ieguvēju vi-
di. Rekordlaiki 30 sekundēs gan Roais
tika gali ar zviedra Larsoan. bet tad doma
izcīnīt vismaz 2. vieta Ronim atoema sa-
censība ar igauni Verteru. kar ki uzvarē-
tai» pēc paaktlem aovērtēia padejo. Ti vi-
dēji svara pirmais trijnieks izkristalizētās
bez masa pasaules klases speķa: 1. E. Ve-
stertuads (Somija). 2. Verters (IgaanHa)
aa 3. Rlcen (Vāclla).

^

Desmitas», kar protams nepārspēta pa-
lika toreizējais pasaules rekordists igauou
«atlētu atlēts» Aleksandrs Klumbergs. star-

tēja ari mūsa ti laika visaušīgākie viri
Roberts Vithola ua Alfrēds Lukstioš. Kop-
vērtējuma gan viol redzamākas sekmes ne-
guva, taču atsevišķas sacensībās aba lat-
vieša spējas mirdzēja Jo spoži. Ti Vlt-
bots kirtslihiaai uzrādīja paša labāko des-

(O . Sprūdes uzo.)

mitcīoas sasnieguma 3,50 tu. ua enerģijas
pārpilnais Lukstioš. kas tagad, boļševiku
varmāku aizvests, klīst nezināmos ceļus pa-
domiļas tundru un taigu tālumi, sevi atzī-
mēja kā trešo pēc kārtas 1500 m skrējienā
(4:38,4 min.). Klnmbergs desmltcīoā pirms
20 gadiem Geteborga Izcīnīja 1. vietu, ie-
gūstot pec veci vērtējuma 7328.25 punktus.
2. bija zviedrs Strandbergs 7226,905 n. na
3. vēlākais pasaules rekordists ua Amster-
damas olimpisko spēļu uzvarētājs soms

Paavo Irlela ar 7135.04 punktu atzīmi.
*

Bez desmitcīoas igauni Geteborga bez-
gala līksmi svinēja arī savu otro lielo uz-
varu, paši visgrūtākā sacensībā 42,195 km
garajā maratona skrējienā. Kuplajā dalīb-
nieku pulkā bija arī tālās austrumu saules
zemes pārstāvis japānis Minra. bet tolaik
Japānas raaratonistu spēias ne tuvu nelī-
dzinājās tam ienomenālajam izturības ua
enerģijas koncentrējumam, ko vlol sāka
demonstrēt apmēram gadus plecus vēlāk.
Igauņu visu laiku izcilākais maratona spe-
ciālists Juris Losmans. kas tagad ieņem
svarīgo Igaunijas sporta vadītāia amatu,
Geteborga izcīnīja īsti pārliecinošu uzvaru
2 st. 40 min. 59.7 sek. laikā. Vairāk ki
5 minūtes vēlāk (2:46:27.5 st.) pēc Losmaoa
stadiona atgriezis dānis Aksels Jensens.
kas Jan pec dažiem gadiem kļuva latvie-
šiem mīļš pazina no neaizmirstamajām sa-
censībām ar mūsu Artūru Motmilleru tra-
dicionalaja «Oaer durck Berlin» skrēlienī.
3. vletn Getebnrgas maratonā ieoēma uu-
gārs Kiraliis Pāls (2:48:49.9 st.). kas Uga
laiku atradis garis saceasoon virknes
priekšgala. Tikai tad sekoja teicamākie
zviedri nn ki sestais soms Tatn Kolehmai-
nens. slaveni Somiias «gargabālaleku tēva*
Haaaes Kolebmaiaeaa brilis.

Tids ir neliela atminas laeloa zimējutat
par Latvilas sporta II celmlaužiem (ar pa-
domiem neatsveramo ekspedīcijas vadītajā
Jāni Dikmani neskaitot), kas Pirmo reizi
kuplā skaitā pasaulei apliecināja vienotību,
ka ari latvieša zemes sporta laužu sa-
sniegumu vērtība. Tas notika pirms 20
gadiem, kad māsa sporta laukumi pārdzī-
vota savas taukās bērnu dienas, kad val-
dīja patiesa aizrautība, kad bija liels prlnks
par visniecīgāko panākumu starptautiski
sacensību arēna. Visneaizmirstamākie
mirkti tiek pārdzīvoti bērnībā, kādēļ arī
Geteborgas spēles mums vienmēr būs dārgs
atmigu stūrītis. Tur II viri sāka audzēt
Latvijas sporta ozola, kura spēcīgākie za-
ri tagad pēc 20 vasarām līkst it pasmagi
btiednmi. kar netrūkst pat visaugstākās
balvas, ae olimpiskās uzvaras medaļas, ae
ari pasaules aa Eiropas meistara tituli.

Jinis Zariņi

(a«v/ cena netmuovsK* vuete ua Htutracuas.

«Saki, Kārli, kur tu visu to ķēri, ka katrā vietā vari
tik daudz stāstīt,» jautāja Dzilna.

«Bandavas klubu pinas Četriem gadiem bija pare-
dzējis braucienu uz dienvidiem. Es klusībā jau toreiz
cerēju, ka man, varbūt, būs laime lēmusi braukt līdzi
Sajās cerībās es visus šos gadus esmu lasījis katru grā-
matu, kādu vien dabūju, par dienvidu zemēm. Tāpēc
tagad man nekur nav neviena sveša vieta.

Konstantinopole ir īsta Bābele, jo šeit var sastapt
visu tautu pārstāvjus. Oadā ostā apgrozās apm. 2000
kuģu. Ziemā kādreiz ir arī sniegs un temperatūra sa-
sniedz pat astoņus grādus zem nulles.»

«Paldies. Se tev viens piastrs. Kad būsi malā, iedzer,
uz manu veselību vienu kausu alus,» jokodams teica
Dzilna.

«Kādu, gaišo vai tumšo?» smaidīdams atvaicāja Leja
un devās uz kuģa priekšgalu.

Mazais kuģītis atgriezās Zelta Ragā. Futbolisti de-
vās apskatīt lielās mošejas un citas Istanbulas ievēro-
jamākās vietas. Daži, kuri jutās noguruši, jau pēc mo-
šejas apskates atgriezās viesnīcā. Starp pirmiem, kuri
atgriezās, bija Melnalksnis ar abiem Tiltiem. Ieejot
viesnīcas vestibilā, dežūrējošais portjē ziņoja:

«Tūlīt no rīta kā jūs izgājāt, kāds solīds kungs mek-
lēja futbolistu Dzilnu. Es teicu, ka visi izgājuši un at-
griezīsies tikai vakarā, lai ar kuģi «Anadolu Hissar» jau
šovakar izbrauktu uz Atēnām. Es viņu lūdzu pienākt
vakarā.»

«Vai viņš solījās nākt?» jautāja Melnalksnis.
«Nē, viņš sacīja, ka tādā gadījumā satikšot jūs uz

kuģa, jo ar šo pašu kuģi braukšot uz Atēnām. Jautāju,
vai viņam kas svarīgs sakāms un ko varu Dzilnas kun-
gam pieteikt, kas viņu meklējis. Uz to kungs man at-

bildēja, ka esot gan kas svarīgs, bet to pateikšot per-
sonīgi, kad tikšoties uz kuģa,» sarunu pakalpīgi atstās-
tīja portjē.

«Tas ir tik interesanti, ka, ja visā drīzumā neuzzi-
nāsim, kas šeit slēpjas, es zaudēšu pilnīgi savu ēstgribu,
ko šeit dienvidos jau tā esmu samaitājis,» sacīja Meln-
alksnis Tiltiem, tad, pagriezies pret portjē, viņš vēl vai-
cāja: «Sakiet, kāds tas kungs izskatījās? Vai tik viņš
nebija ar melnām Ūsiņam?»

«Nē, tas bija vidēja auguma, slaids kungs, gadus
piecdesmit, varbūt dažus gadus jaunāks, sirmiem ma-
tiem, bez melnām ūsiņām un veselīgu, sārtu seju.»

«Kādas tautības? Varbūt amerikānis?»
«Jā! Noteikti amerikānis. Jūs ziniet, kungs, pie

mums katru dienu nāk daudzi ceļotāji Es protu viņus
pazīt Zinu, kādu istabu katrs meklē. Zinu jau pēc
izskata un kustībām noteikt tautību, pirms katrs sācis
runāt Amerikānis tas bija, noteikti amerikānis,» un
portjē vairākkārt laipni paklanījās pret Melnalksni.

Sarunas laikā mājās bija atnākuši vēl daži futbolisti,
kuri ar interesi noklausījās viesnīcnieka un Melnalkšņa
sarunā. Pēdējais atstāstīja sportistiem tikko notikušo
sarunu, tad lēni devās uz viesnīcas kāpnēm, lai dotos
savā istabā, kad pēkšņi vēlreiz atskanēja portjē balss:

«Piedošanu, kungs! Vēl ko svarīgu aizmirsu jums
pateikt Amerikānis, par kuru mēs nupat runājām, pro-
jām ejot jautāja, vai Dzilnas kungs no viņa telegrammu
esot saņēmis, kuru tas izsūtījis no Atēnām. Es teicu,
ka caur mūsu viesnīcu neesiet saņēmuši Tad viņš at-
cerējās, ka telegrammu nosūtījis uz konsulātu, ar lū-
gumu to steidzīgi nodot Dzilnas kungam.»

«Nu, zēni,» iesaucās Kalējs, «man liekas, ka nu paš-
reiz šī noslēpumā tītā lieta sāks atrisināties, jo pirmais
cilvēks, kas sevi neslēpj, uznācis uz skatuves.»

«Kādēļ gan es nepaliku viesnīcā, bet braucu izbrau-
cienā, » sūrojās Melnalksnis, «tad visa Šī lieta tagad būtu
atrisināta.

Nu muns atliek tika gaidīt vakaru, lai uz kuģa visu
noskaidrotu. Tāpēc, zēni iesim uz istabām sakārtoties,
nomazgāties un atpakaļ ēdamās telpās.»

Visi izklīda pa istabām.
«Lai uzzinātu, kas slēpjas šai mistikā, arī es būtu

bijis ar mieru palikt viesnīcā un ziedot skaisto brau-
cienu pa Bosforu,» sacīja Atis Salna.

«Tas būtu to vērts!» piekrita Dzilna.
Taisnība, Ja amerikāni viņi būtu satikuši, tad pat-

laban viss būtu jau skaidrs.

13. VAKARS MARMORA JŪRA.
Ēdamzālē ienāca portjē.
«Autobuss piebraucis!»
«Nu, tad pa vienam visi ceļā. Neaizmirstiet Dzilnu

paņemt līdzi!»
Visi sakāpa autobusā, kurš caur ļaužu burzmu lēni

devās ostas virzienā. Šoferis visu laiku lika skanēt auto
taurei Gājēji gausi, it kā nelabprāt, deva ceļu. Pār-
braucis pāri tiltam, autobuss nogriezās pa labi un ie-
brauca muitas territorijā. Pie krasta noenkurojies stā-
vēja balti krāsotais pasažieru tvaikonis «Anadolu Hissar»,
pagriezies ar skrūves galu pret krastu. Dienvidnieki
cienīja garas muitas formalitātes. Un kad pēc kādas
pusstundas tās bija nokārtotas, visi pa kāpnēm devās
augšā uz tvaikoņa klāja. Piecpadsmit vīri saņēma divas
kupejas. Vienā gulēja astoņi, otrā — septiņi

Osta mudžēja no dažāda lieluma tvaikonīšiem un
velkoņiem, kas pa jūras līci peldēja visos virzienos
Skats bija kā īstā Bābelē. Pa līci braukāja neskaitā-
mas laivas: pavisam maziņas, gan arī tik lielas kā prā-
vāka liellaiva, pat ar astoņiem airētājiem. Dažās laivās
bija sakrautas mēbeles, laikam iemītnieki pārkravājās
uz jaunu dzīvokli. Kaut kur pa labi, tuvu krastam, veda
kādu govi, kura žēli mauroja, varbūt to pārvietoja uz
zāļaināku pļavu. Bet pie pašas krastmalas starp «Ana-
dolu Hissar» un kādu citu pasažieru tvaikoni mazā lai-
viņā sēdēja trīs vīri un rāva «acīti», ka prieks bija ska-
tīties. Krastmalā desmitiem pārdevēju izkliedza savas
preces.

Uz kuģa atskanēja zvans, tad garš sirēnas pūtiens
un tvaikonis, kā negribēdams, lēni atdalījās no krast-
malas. Visi pasažieri aplipa kuģa reliņiem.
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